
1 

LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS 

2017. GADA DARBĪBAS 

PĀRSKATS 



2 

SATURS 

Pamatinformācija………………….……………………….…...……………..….....3 

Iestādes juridiskais statuss…………………………………………….…………..……...3 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga…....3 

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā ……………………………………..….….4 

Uzdevumu izpilde pārskata periodā......………….………….……..….…….….8 

Finanšu resursi un to izlietojums…………………….……….……….………..13 

LNVM ieņēmumi……………………………………………………………….…...…..13 

LNVM izdevumi……………………………………………………………….…..……14 

Personāls……………………………………………………………………….….… 15 

Komunikācija ar sabiedrību…………………………….………….....…………16 
Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai………….……………...16 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru un citām institūcijām……………..…..…………....…17 

Nākamā gada plānotie pasākumi  ………………………………………………......…..18 

Pielikumi………………………………………………………………….…………..23 



3 

PAMATINFORMĀCIJA 

Iestādes juridiskais statuss 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (turpmāk – LNVM) ir kultūras ministra pakļautībā esoša 

tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu un Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja nolikumu. Kultūras ministrs pakļautību īsteno ar Kultūras ministrijas starpniecību. LNVM 

darbu vada direktors. 

Iestāde ir izveidota 2013. gada 1. janvārī, reorganizējot Kultūras ministrijas pārziņā esošo valsts 

aģentūru „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”. 

Iestāde ir valsts aģentūras „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” funkciju, tiesību, saistību, 

prasību, bilancē esošās mantas, lietvedības un arhīva pārņēmēja. 

Pilnvarojumu apstiprinošie dokumenti: 

Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 924 “Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja nolikums”. 

LNVM darbojas Zinātniskā padome, Krājuma komisija, Restaurācijas padome, Ekskursiju 

vadītāju atestācijas komisija, Ētikas komisija u. c. 

LNVM adrese: Lāčplēša iela 106, Rīga, LV – 1003, e-pasta adrese: muzejs@lnvm.lv, uzņēmuma 

reģistrācijas numurs: Nr. 90000076673. 

Muzejs izvietots 5 ēkās Rīgā – Brīvības bulvārī 32, Lāčplēša ielā 106, Vecpilsētas ielā 7 un 13/15, 

kā arī Zāģeru ielā 7. Pirmajā un otrajā no tām tas aizņem daļu no celtnes – 2953,5 m2 un 5843,1 m2, 

bet trešajā, ceturtajā un piektajā visu celtni – 726.80 m2, 625,8 m2 un 858,5 m2. Muzejam ir 8681 m2 

liela teritorija Rīgā, Zāģeru ielā 7. Muzejs minētās telpas un teritoriju nomā no VAS Valsts 

nekustamie īpašumi. No 2008. gada līdz 2017. gadam muzeja struktūrā atradās nodaļa - Āraišu 

arheoloģiskais muzejparks. Saskaņā ar MK 2016. gada 28. novembra rīkojumu Nr.721 “Par valsts 

nekustamā īpašuma nodošanu Amatas novada pašvaldības īpašumā”, no 2017. gada 1.  februāra 

Āraišu arheoloģiskais muzejparks ir nodots Amatas novada pašvaldības pārziņā. 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja darbības mērķis ir saglabāt, zinātniski pētīt un popularizēt tās 

Latvijas un pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības no vissenākajiem laikiem līdz 

mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures un mākslas vēstures 

nozīme. (LNVM Nolikums, Ministru kabineta noteikumi Nr. 924, Rīgā 2012. gada 18. decembrī) 

Savu misiju LNVM veic, realizējot krājuma darba politiku, kas vērsta uz krājuma un kolekciju 

veidošanu un papildināšanu, restaurācijas darba politiku, zinātniski pētnieciskā darba politiku un 

komunikācijas darba politiku.  

LNVM ir šādas funkcijas: 

1. komplektēt materiālus un ar tiem saistīto informāciju par Latvijas un tās iedzīvotāju vēsturi,

Latvijas izcelsmes cilvēku darbību pasaulē; 

2. saglabāt Gaida Graudiņa Latvijas valstij dāvinātās kolekcijas zinātnisko un vēsturisko

veselumu; 

3. saglabāt Latvijas Tautas frontes kolekcijas zinātnisko un vēsturisko veselumu;

4. nodrošināt kultūrvēsturisko materiālu krājuma atbilstošu aprūpi, uzskaiti, pārvaldību un

pieejamību; 

5. veikt muzeja krājuma zinātnisko pētniecību;

6. veikt zinātnisko darbību vēstures zinātnē un muzeoloģijā;

7. nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā muzeja ekspozīcijās:

mailto:muzejs@lnvm.lv


4 

7.1. pagaidu pamatekspozīcijas un izstāžu telpās Brīvības bulvārī 32; 

7.2. bijušajā Valsts prezidenta rezidencē "Dauderi" Sarkandaugavā; 

7.3. Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā ēkā Vecpilsētas ielā 13/15, Rīgā; 

8. veikt izglītojošo darbu;

9. uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru.

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā 
Muzeja izvirzītie prioritārie uzdevumi misijas realizēšanā pārskata periodā: 

1. Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīcijas plāna izstrādes.

2. Turpināt darbu pie pārcelšanās uz Pulka ielas krātuvēm plāna izstrādes.

3. Turpināt darbu pie Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 150 gadu jubilejas pasākumu

programmas.

2017. gada plāns tika veidots, balstoties uz vidējā termiņa stratēģijas plānā 2015. – 2024. gadam 

noteiktajiem pamatprincipiem, līdz ar to lielākā daļa plānoto darbu izriet no iepriekš iesāktā, lai 

saglabātu un uzturētu darbības kontinuitāti, kas ir LNVM ilgtspējīgas attīstības pamatā. 

Uzdevumi 2017. gadam: 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

 Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. materiālus saskaņā ar

muzeja krājuma komplektēšanas politiku.

 Komplektēt izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un citām iestādēm.

 Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu.

 Veikt arheoloģiskās ekspedīcijas Kurzemē, atbilstoši finansējumam.

Zinātniskās pētniecības darbs 

 Pētnieciskais darbs saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām tēmām:

pārskatu, zinātnisko publikāciju, krājuma katalogu, promocijas darbu u.c. pētniecisko darbu

izstrāde.

 Izdevējdarbība (ja tiks rasts finansējums): monogrāfija. B. Vaska. “Rotas un ornaments

Latvijā 13.-18. gs.” sērijā “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti” - Nr. 22; “LNVM

Zinātniskie lasījumi. 2014.-2016.” sērijā “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti” - Nr.

23; starptautiskas konferences “Ceļā uz latviešu tautu” rakstu krājums sērijā “Latvijas

Nacionālā vēstures muzeja raksti” - Nr. 24; starptautiskas konferences „Indivīds. Vēsture.

Nācija. Latviešu etnogrāfiskajai izstādei – 120” rakstu krājums sērijā “Latvijas Nacionālā

vēstures muzeja raksti” - Nr. 25.

 Citas publikācijas: uzsākt publikācijas sagatavošanu grāmatai “Ādolfa Karnupa

dienasgrāmatas (1941- 46)”; izstādes katalogs, buklets un ceļvedis Latvijas muzeju

kopizstādei valsts simtgadei.

 Zinātnisko konferenču, semināru organizēšana: organizēt muzeja zinātniskos lasījumus;

piedalīties diskusijas „Latgales keramika. Mūsdienas un nākotnes perspektīvas”

organizēšanā sadarbībā ar A. Ušpeli un E. Vasilevsku; organizēt konferenci “Dauderu

namam – 120”.

 Piedalīšanās zinātniskās konferencēs, semināros: LNVM zinātniskie lasījumi, Ceļā uz savu

tautastērpu. III daļa (Latviešu Centrs Minsterē), 1917. gada notikumiem veltīta konference

(Latvijas Kara muzejs), TECHNART 2017 (Spānija), UNESCO Latvijas Nacionālās

komisijas rīkotā konference “Pasaule. Atmiņa. Latvija. Dokumentārā mantojuma

saglabāšana un interpretācija”, 11. Baltijas valstu restauratoru triennāle (Tartu, Igaunija)



5 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

 LNVM pamatekspozīcijas Rīgas pilī koncepcijas pabeigšana un analīze, struktūras plāna

izstrāde.

 Piedalīties Latvijas muzeju kopizstādes valsts simtgadei koncepcijas un tematiskās

struktūras plāna izstrādē un izstādes sagatavošanā un koordinēšanā.

 Izstāžu  “Latgales kongresam – 100”, “Latgales keramika – tradicionālais un mūsdienīgais”,

“Daugavai būt”, “Zemnieku demokrātija: pagastu pašvaldība Latvijā”, “Inflācijas nauda”,

“Prāgas pavasara izskaņa. Studenta Jana Palaha traģiskais protests”,sagatavošana un

iekārtošana.

 Ceļojošo izstāžu „Latvija: zeme, tauta, valsts”, „Latvija Brīvības cīņu laikā. 1918.–1921.”,

„Patiesība par Lielvārdes jostu?”, „Mēs, tauta”, „Ceļā uz Latvijas brīvību”, „Kas pagātni

pētī, nākotni svētī”, „Baltijas brīvības ceļš”, “Vikingu un zviedru laiki Latvijā”, “Jānis

Krēsliņš – latviešu tradicionālo kultūras vērtību izzinātājs”, “Latviešu strēlnieku

bataljoniem – 100”, “Kūlainis, pērstainis, delnainis…” eksponēšana pēc pieprasījuma

skolās, bibliotēkās u.c. kultūras un izglītības iestādēs.

 Pamatekspozīcijas pabeigšana Tautas Frontes muzeja nodaļā, izstāžu iekārtošana un

pamatekspozīcijas pilnveidošana Dauderu nodaļā.

Izglītojošais darbs 

 Organizēt, koordinēt un vadīt LNVM ekskursiju, muzejpedagoģisko programmu, lekciju un

pasākumu darbu; izstrādāt jaunus tematiskus pasākumus, ekskursiju tekstus, lekcijas, lekciju

un pasākumu ciklus, muzejpedagoģiskās programmas, pasākuma scenārijus, izglītojošās

nodarbības un darba lapas skolēniem, studentiem, skolotājiem, mūžizglītības ciklu

pieaugušajiem, semināru ciklu Latvijas vēstures un kultūras vēstures skolotājiem.

Muzeja darba popularizēšana 

 Veidot ikmēneša elektronisko izdevumu „LNVM Ziņnesis”; regulāri sniegt informāciju

masu medijiem par LNVM organizētajiem pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm;

organizēt muzeja reklāmas materiālu (afišas, ielūgumi, apsveikumi un preses relīzes u.c.)

sagatavošanu, to izplatīšanu; izmantojot muzeja mājaslapu un sociālos portālus

(Facebook.com, Draugiem.lv, Twitter.com, Instagram), informēt sabiedrību par muzeja

darbību, aktualitātēm; turpināt sadarbību ar VISC vēstures skolotāju informēšanā,

tālākizglītošanā, piedāvājot iespēju papildināt zināšanas Latvijas vēsturē atbilstoši izglītības

standartam, izmantojot muzeja piedāvātās muzejpedagoģiskās programmas, tematiskās

ekskursijas, izstādes u.c. pasākumus; sistemātiski informēt Latvijas mācību iestādes, vēstures

un kultūras vēstures skolotājus par LNVM novitātēm, izmantojot sociālos tīklus un tiešu

informācijas nosūtīšanu e pastā; sistemātiski informēt valsts un pašvaldību institūcijas par

aktualitātēm; regulāri sadarboties ar tūrisma nozari pārstāvošajām organizācijām TAVA,

LIVE RIGA, u.c.; izmantojot anketēšanu, noskaidrot sabiedrības (muzeja individuālie

apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. apmeklētāju grupas) viedokli par muzeja darbību un

publisko tēlu; anketēšanas rezultātus izmantot darbības pilnveidošanai.

Starptautiskā sadarbība 

 Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: turpināt kataloga “Kurši” 3. sējuma sagatavošanu (ja

tiks rasts finansējums).

 Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru

Vācijā: dalība projekta uzraudzības padomē.



6 

 Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru

Vācijā: Grobiņas arheoloģiskā kompleksa arheoloģiskā izpēte (ja tiks rasts finansējums).

 Dalība Sadarbības padomē Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma saglabāšanai un

attīstībai.

 Dalība Baltijas numismātu asociācijas gadskārtēja sanāksmē (ja tiks rasts finansējums).

 Dalība 11. Baltijas valstu restauratoru triennālē Tartu.

 Turpināt aizsākto sadarbību ar Lietuvas un Slovēnijas mākslas izpētes speciālistiem stikla

kreļļu izpētes projektā.

 Sadarbība ar Lietuvas Nacionālo muzeju izstādes “Latviešu tradicionālais tērps”

sagatavošanā .

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

 Darbība muzeja „Eiropas Vēstures māja” Briselē ekspertu komisijā, Latvijas Muzeju

padomē, Rīgas pils atjaunošanas padomē, Kultūras ministrijas Muzeju daļas Muzeju

akreditācijas komisijā, Valsts Heraldikas komisijas darbā. VKPAI: Arheoloģijas senlietu

novērtēšanas komisijā, Mākslas un antikvāro priekšmetu, Kultūras mantojuma ekspertu

padomē, Darbība Restaurācijas kvalitātes izvērtēšanas ekspertu padomē, Latvijas Nacionālā

kultūras centra ekspertu padomē.

 Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un

skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs laikmeta dzīvesvietu

pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē, izdevniecības „Vodjanoj znak” (Krievija)

starptautiskā monētu konkursa „Moņetnoje sozvezdije” žūrijas komisijas darbā.

Kvalifikācijas celšana 

 Piedalīties Kultūras ministrijas Muzeju nodaļas, LU Latvijas Vēstures institūta, Latvijas

Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu biedrības, Latvijas Restauratoru biedrības, arhīvu,

bibliotēku, biedrību u. c. rīkotajās konferencēs, semināros, pasākumos.

 Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un citu struktūru

organizētās konferencēs par tēmām, kas saistās ar darbu muzejā, apmeklēt dažāda rakstura

kursus un lekcijas.

 Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana.

 Muzeja darbinieku studijas: bakalaura, maģistra un doktorantūras studijas Latvijas

augstskolās.

 Atsākt pamatekspozīcijas ekskursijas vadītāju atestāciju, organizēt muzeja darbiniekiem

ekskursijas atjaunotajā pamatekspozīcijā.

 Apmeklēt: zemūdens arheoloģijas kursu Saniseras arheoloģijas institūtā Spānijā, NESAT

simpoziju Čehijā, Prāgā.

 Atbilstoši finansējumam: Piedalīties Kultūras ministrijas Muzeju nodaļas u.c. radniecīgu

organizāciju rīkotajos kvalifikācijas celšanas kursos, Raman spektrometra ražotāja

organizētajos apmācības kursos, kā arī stažēties kādā no Eiropas muzeju izpētes

laboratorijām.

Saimnieciskie pasākumi 

 Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās piešķirtā

finansējuma robežās.

 Loģistikas izstrāde darbnīcu pārcelšanai uz Pulka ielu.



7 

 Dauderu dārza teritorijas sakopšanas darbu realizēšana atbilstoši 2016. gadā ainavu arhitekta

izstrādātajam projektam.

 Atbilstoši finansējumam: turpināt 2016. gadā aizsākto Dauderu dārza koku sakopšanas darbus

un veikt nama balkona un terases remontu.



8 

UZDEVUMU IZPILDE PĀRSKATA PERIODĀ 

2017. gadā muzejs veiksmīgi īstenojis visas krājuma darba formas: krājuma komplektēšanu, 

uzskaiti, saglabāšanu, zinātnisko izpēti, nodrošinājis krājuma izmantošanu un pieejamību 

sabiedrībai. 

Muzeja veiktais darbs pārskata periodā un tā analīze 

LNVM plānotie rezultatīvie rādītāji 2017. gadam bija sekojoši: apmeklētāju skaits 25 000, krājuma 

papildināšanas vienību skaits 10 000, esības pārbaudīto vienību skaits – 15 000. Muzejs sekmīgi 

darbojies stratēģisko mērķu izpildē. Pārskata periodā plānotais kopumā realizēts. 

Krājuma komplektēšanā: krājums palielinājies par 10 761 vienībām, kur pieņemti no citām 

iestādēm - 4 664, dāvinājumi - 4 128, iegūti saskaņā ar līgumu - 1 127, nodotās konfiscētās vērtības - 

0, citi iegūšanas veidi - 551, pirkumi - 291 par 4541,00 EUR. Kopējais muzeja krājuma vienību skaits 

ir 828 238 (pamatkrājums -762 922, palīgkrājums -48 382, apmaiņas krājums -16 934) (Pielikums Nr. 
1). 

Krājuma pārvaldībā: Nacionālā muzeju krājuma datorizētā uzskaitē ievadītas 40 303 vienības, no 

tām pārskata periodā - 4035 vienības, veiktas esamības un saglabātības pārbaudes 14 978 muzeja 

priekšmetiem (Pielikums Nr. 2). 

Krājuma vērtēšanā: novērtētas 21 233 vienības par 615 728,63 EUR, atkārtoti vērtētas ar starpību 

32 vienības par 6570,73 EUR. 

Krājuma saglabāšanā: konservētas un restaurētas 2383 krājuma vienības. 

Krājuma izmantošanā: sagatavotas un realizētas 24 izstādes no muzeja krājuma, eksponētas 3 

izstādes no iepriekšējā pārskata perioda. Pagaidu pamatekspozīcijā Brīvības bulvārī 32 tika 

pilnveidotas 4 ekspozīcijas, izmantojot muzeja krājumu. Muzeja izglītojošā un zinātniskā darbā 

izmantoti 22 974 krājuma priekšmeti, muzejs deponējis 1 641 sava krājuma priekšmetu 29 institūcijām 

dažādiem pasākumiem, ekspozīcijām un izstādēm (Pielikums Nr. 3). 

Muzejā glabājas vairāk nekā 1 000 000 (ieskaitot Vēstures institūta kolekcijas, kuru esības un 

saglabātības pārbaude turpinās kopš 2004. gada) muzejisku priekšmetu (ap 20 % no NMK). Krājuma 

apjomam ir konsekventa tendence pieaugt. 

Savu skaitliski lielo un daudzveidīgo krājumu muzejs pamatā glabā pagaidu telpās Lāčplēša ielā 

106. Jaunajā vietā krātuves, salīdzinot ar situāciju Rīgas pilī, ir labāk aprīkotas un nodalītas no darba 

telpām. Kopumā krājuma glabāšanas apstākļi ir uzlabojušies. Izveidotas 2 speciālas apmeklētājiem 

domātas telpas darbam ar krājumu. Tiek veikts plašs darbs muzeja priekšmetu glabāšanas iepakojumu 

nomaiņā. Tāpat pārskata gadā norisinājās muzeja krājuma papildināšana, turpinājās tā zinātniskā 

inventarizācija un digitalizācija.  



9 

1. attēls

Zinātniskās pētniecības darbā: turpinājās darbs pie muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām 

zinātniskā darba tēmām: “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja vēsture dokumentos, atmiņās, 

fotogrāfijās”, “Ebreju nacionālā kustība Latvijas PSR. 1945.-1989.”, “Latviešu etnogrāfiskajai izstādei 

– 120”, “Cimdi LNVM apģērbu un tekstila kolekcijā” un “Romas impērijas monētas LNVM

Numismātikas nodaļas krājumā”. Sekmīgi turpināts darbs arī pie 112 citiem individuālajiem zinātniskā 

darba tematiem, speciālistu darba tematika ir saistīta ar muzeja krājuma kolekcijām. Muzejs savā 

zinātniski pētnieciskajā darbā ir aptvēris Latvijas vēsturi no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, 

līdzsvaroti un pilnvērtīgi izmantojot galvenokārt savus resursus. Zinātniski pētnieciskā darba rezultāti 

ir 30 publikācijas zinātniskos un 15 publikācijas populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla 

bāzes tiek pilnveidotas ekspozīcijas, sagatavotas izstādes, referāti, lekcijas u. c. (Pielikums Nr. 4). 

Pārskata gadā muzejs realizēja ikgadējos LNVM Zinātniskos lasījumus, organizēja konferenci 

“Dauderu namam- 120: Sarkandaugavas saimnieciskais, sociālais un kultūrvēsturiskais konteksts” un 

piedalījās citu institūciju un valstu rīkotajās konferencēs, semināros, kursos un pasākumos.  

0

10 00 00

20 00 00

30 00 00

40 00 00

50 00 00

60 00 00

70 00 00

80 00 00

90 00 00

LNVM krājums

Krājums kopā Jaunieguvumi



10 

2. attēls

Muzejs ar VKKF un sadarbības partneru atbalstu realizējis izdevējdarbību, nodrošinot divu muzeja 

rakstu krājumu: “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja zinātniskie lasījumi 2014.-2016.” un “Indivīds. 

Vēsture. Nācija. Latviešu etnogrāfiskajai izstādei 120”, kā arī trīs monogrāfiju: I. Žeieres 

“Arheoloģiskais tērps, tā darināšana, valkāšana un komplektēšana mūsdienu Latvijā”, B. Vaskas 

“Rotas un ornaments Latvijā no 13.gs. līdz 18. gs. vidum” un A. Meinartes “Ēveles draudzes mācītāja 

Antona Georga Boses zīmējumi Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā” izdošanu (Pielikums 

Nr. 5). 

Muzejs sekmīgi sagatavojis un realizējis 29 izstādes, to skaitā no muzeja krājuma – 27. Kopējais 

izstāžu skaits muzejā 2017. gadā – 32. Kā izstāžu darba aktivizēšanas pasākums jāatzīmē ceļojošo 

izstāžu (pārvietojamo stendu) un virtuālo izstāžu prakses turpināšana. Ārpus muzeja 2017. gadā 

eksponētas pavisam 34 izstādes 25 vietās, 3 no tām atklātas no jauna. Muzeja mājaslapā 2017. gadā 

publicētas 7 jaunas virtuālās izstādes. Izstrādāta izstādes koncepcija un tematiskās struktūras plāns 

Latvijas muzeju kopizstādei “Latvijas gadsimts”, īstenoti 5 izstāžu plāni (Pielikums Nr. 6). 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

LNVM darbinieku pētnieciskie darbi

Pētnieciskie darbi (raksti, referāti, pārskati u.c.) Publicētie pētnieciskie darbi



11 

3. attēls

Izglītojošā darbā: muzeja ekspozīcijā novadītas 280 ekskursijas, muzejs apmeklētājiem piedāvājis 

18 muzejpedagoģiskās programmas (212 nodarbības), kā arī citus pasākumus (87 tematiski pasākumi, 

48 lekcijas) (Pielikums Nr. 7). 

Sakarā ar Āraišu arheoloģiskā muzejparka nodaļas darbības kā muzeja struktūrvienības izbeigšanu 

samazinājies (nodrošināja 20000-25000 apmeklējumus) apmeklētāju skaits. Minēto zaudējumu, 

neskatoties uz panākto palielinājumu esošajās ekspozīcijās, nebija iespējams kompensēt viena gada 

laikā. Pārskata periodā sasniegtais apmeklējumu skaits ir 29797. 

Starptautiskā sadarbībā: turpināts realizēt sadarbības programmu ar Lietuvas Nacionālo muzeju 

Viļņā, kur Baltu arheoloģijas projekta ietvaros tiek sagatavots izdošanai kuršiem veltītā kataloga 

3. sējums. Sadarbībā ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeju turpināta Grobiņas arheoloģiskā kompleksa

pētniecība. Sadarbībā ar Čehijas vēstniecību Latvijā tika realizēta izstāde “Prāgas pavasara izskaņa. 

Jana Palaha traģiskais protests”. Panāktas vienošanās par muzeja izstādēm Minskā un Viļņā 

2018.  gadā Latvijas simtgades  pasākumu ietvaros (Pielikums Nr. 8). 

Kvalifikācijas celšanā: 2017. gadā muzeja darbinieki apmeklēja pavisam 123 kvalifikācijas 

celšanas pasākumus, to skaitā: LNVM rīkotās lekcijas, diskusijas un zinātniskās konferences; citu 

muzeju un instūciju rīkotās konferences Latvijā, Francijā, Nīderlandē; piedalījās semināros un 

pieredzes apmaiņas pasākumos Latvijā, Vācijā, Armēnijā un citur, apmeklēja Eiropas Parlamentu un 

2017. gada 6. maijā atklāto Eiropas vēstures namu Briselē; devās izziņas ekskursijās uz citiem 

Latvijas, kā arī ārvalstu muzejiem. 5 darbinieki mācās doktorantūrā, 6 darbinieki turpina studijas 

bakalaura un maģistra programmās (Pielikums Nr. 9). 

Muzeja darba popularizēšanā: uzturēta muzeja mājaslapa (www.lnvm.lv), no jūnija – izstādes 

“Latvijas gadsimts” mājaslapa www.latvijasgadsimts.lv , informācija par muzeja pasākumiem un 

aktualitātēm sociālajos tīklos: Facebook, Instagram, Twitter, sniegta informācija medijiem. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

LNVM izstādes

Muzejā Ārpus muzeja, t. sk. ceļojošās Ceļojošās

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/


12 
 

Informatīvo lapiņu par projektu “Gadsimta albums” sagatavošana un izplatīšana skolām, muzejiem 

u.c. valsts un pašvaldību iestādēm un privātām institūcijām. Reklāmas nolūkos izmantota periodika, 

radio, televīzija, interneta mediji, afišas u. c.  

 

 

4. attēls 

Saimniecības darbā: pārskata periodā tika nodrošināta visu muzeja funkciju darbība. Dauderu 

nodaļā veikta ēkas un teritorijas novērošanas sistēmas modernizācija, pabeigts ēkas jumta remonts un 

pārkrāsošanas darbi. Veikta otrā stāva izstāžu zāļu griestu restaurācija, izstāžu zāļu parketa grīdu 

atjaunošana, parketa ieklāšana ēkas otrā stāva gaitenī, metāla garāžas uzstādīšana Dauderu nodaļas 

teritorijā, dārza labiekārtošana un apzaļumošana atbilstoši izstrādātajam teritorijas labiekārtojuma 

projektam. Veikti arī Dauderu ēkas izpētes darbi un projektēšanas uzdevuma sagatavošana balkona, 

terases, pamatu un cokola atjaunošanai un restaurācijai (Pielikums Nr. 10). 

Restaurācijas departamenta vajadzībām tika piegādāts un uzstādīts MIKRO–

RENTGENFLUORESCENCES SPEKTROMETRS (µXRF), veikta restaurācijas specializēto darba 

galdu un iekārtu iegāde, kā arī iegādātas darba vietu mēbeles muzeja darbinieku un apmeklētāju 

vajadzībām. 

  

0

1 00 00

2 00 00

3 00 00

4 00 00

5 00 00

6 00 00

7 00 00

Apmeklētāju skaits



13 
 

FINANŠU RESURSI UN TO IZLIETOJUMS 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (Pielikums Nr. 11). Muzeja finanses veido: 

1. valsts budžeta dotācija, 

2. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

3. ziedojumi un dāvinājumi, 

4. cits finansējums. 

Muzeja finanšu resursu kopsumma bija EUR 2 916 417 

Finansējuma avots Summa EUR 

Valsts budžeta dotācija 2 659 584 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 65 563 

Ziedojumi un sponsorējumi 6 

Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķīrumi 6000 

Citu fondu piešķīrumi 0 

Saņemti transferti 65 679 

Saņemti ziedojumi un dāvinājumi naturālā veidā 1195 

 
5. attēls 

Muzejs veicis nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, naudas, krājuma, debitoru un kreditoru 

saistību inventarizāciju – iztrūkumi vai pārpalikumi nav konstatēti. Citu finanšu resursu avotu un 

ieņēmumu nav. Publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai no tiem izrietošie 

materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde vai privātpersona, kas īsteno valsts pārvaldes 

uzdevumus, sniedz privātpersonai saistībā ar tās kompetencē esošu publiskās pārvaldes funkciju un 

uzdevumu izpildi: pilns LNVM pakalpojumu klāsts pieejams LNVM cenrādī mājaslapā 

LNVM ieņēmumi 2017. gadā

Valsts budžeta dotācija

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem

Ziedojumi un sponsorējumi

Saņemti transferti

Saņemti ziedojumi un dāvinājumi
naturālā veidā

Citu fondu piešķīrumi



14 
 

www.lnvm.lv. 

Valsts budžeta dotācijas un ieņēmumi no pakalpojumiem un biļešu pārdošanas tika izlietoti muzeja 

uzturēšanai: t.sk. EUR 

Atlīdzība  1 517 036 

Komunālie maksājumi, telpu uzturēšana 115 582  

Telpu nomas maksājumi  302 827  

Muzeja priekšmetu iepirkumi 4 541  

Materiālu, krājumu, preču iegāde 85 732  

Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde 435 796  

Pārējie pakalpojumi, t. sk. pārcelšanās izdevumi 236 722  

Transferti pašvaldībām noteiktam mērķim 30 000 

Nodots pašvaldībām bez atlīdzības 12 788 

 
6. attēls

LNVM izdevumi 2017. gadā

Atlīdzība

Komunālie maksājumi, telpu
uzturēšana

Telpu nomas maksājumi

Muzeja priekšmetu iepirkumi

Materiālu, krājumu, preču iegāde

Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde

Pārējie pakalpojumi, t. sk.
pārcelšanās izdevumi

Transferti pašvaldībām noteiktam
mērķim

Nodots pašvaldībām bez atlīdzības

http://www.lnvm.lv/


15 
 

PERSONĀLS 

2017. gadā LNVM bija 132 amatu vietas. Faktiskais darbinieku skaits 2017. gadā bija 

142 darbinieki. Muzeja profesionālo darbību nodrošināja 74 speciālisti (Pielikums Nr. 12). 

 

7. attēls 

Par darbinieku augsto profesionalitāti liecina dati gan par zinātniskās pētniecības tēmām un 

publikācijām, gan līdzdalību muzeja, kā arī citu organizāciju rīkotajās konferencēs. Muzeja 

speciālistu veikums atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar sabiedrību – lasītas lekcijas, 

vadīti tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados veidotās un regulāri papildinātās, kā arī 

no jauna veidotās muzejpedagoģiskās programmas. Muzejā strādājošo speciālistu izglītības 

līmeņa analīze rāda muzeja kā nopietnas pētnieciskas, krājumu glabājošas un eksponējošas 

institūcijas līmeni – LNVM darbinieku skaitā bija 8  zinātņu doktori, 3 darbinieki ir pabeiguši 

doktorantūru un izstrādā promocijas darbu, 49 dažādu specialitāšu maģistri, pavisam 105 

speciālistiem bija augstākā izglītība.  

2017. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 42 darbiniekiem un uzsāktas ar 

53 darbiniekiem. 

2017. gadā LNVM pamatdarbā strādāja 38 vīrieši un 91 sieviete. 32 darbinieki bija vecuma 

grupā līdz 30 gadu vecumam, 90 darbinieki bija vecuma grupā no 31 gada līdz pensijas 

vecumam, un 20 darbinieki bija pensijas vecumā. 

  

72
76

85
91

70 69 66

56 54

76
72 72 74

43

20
24

32

44 42
47

39
35

42

56

43 41

120

106
114

128
120

114 116
109

103

122

132 133 132

0

20

40

60

80

100

120

140

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017

LNVM personāls

Administrācija Speciālisti Pārējie darbinieki Kopā



16 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

2017. gadā LNVM turpināja strādāt pie muzeja publiskā tēla popularizēšanas (Pielikums 

Nr. 13). Plašsaziņas līdzekļos tika atspoguļota aktuālā informācija par muzeja pastāvīgajām 

ekspozīcijām un izstādēm, kā arī ar tām saistītiem pasākumiem; bija lasāmas, skatāmas vai 

klausāmas intervijas ar muzeja speciālistiem saistībā ar LNVM izstādēm “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu etnogrāfiskā izstāde”, “Latgales kongresam – 100″, “Latgales keramika – 

tradicionālais un mūsdienīgais”, “Daugavai būt”, kā arī Tautas frontes muzeja nodaļas un 

Dauderu nodaļas izstādēm un pasākumiem. Regulāri medijos atspoguļoti arī jaunumi muzeja 

darbā, tostarp vērienīgās Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” sagatavošanas gaita. 

2017. gadā muzeja speciālisti stāstīja par muzeja aktualitātēm: Latvijas Radio 1, 2, 3, 4, 

Latvijas Kristīgajā Radio, Radio SWH; Pirmajā Baltijas kanālā; Latvijas Televīzijā: LTV1, 

LTV7: LNT; TV3; sabiedrisko mediju platformā LSM.LV u. c. 

Muzeja darbs tika atspoguļots laikrakstos: “Diena”, “Kultūras Diena”, “Neatkarīgā Rīta 

Avīze”, “Latvijas Avīze”, “Izglītība un Kultūra”, “Vesti Segodņa”, “Stars”, “Latvijas 

Vēstnesis” un ar tiem saistītos portālos; žurnālos “SestDiena”, “Mājas Viesis”, “Ieva”, kā arī 

izdevumos “Kas Jauns”, “Ievas Stāsti”; portālos “Delfi”, “TVNET”, “Apollo”, “Kultūra.lv” u.c. 

Veiksmīga sadarbība turpinājās ar LTV1 raidījuma “Gudrs, vēl gudrāks” producentiem, 

muzejam iesaistoties satura sagatavošanā, kā arī raidījuma “Kas te? Es te” sagatavošanā. 

Muzeja pārstāvji vairākkārt iesaistījušies LTV1 raidījumā “4. studija”. Izveidota regulāra 

sadarbība ar TV3 raidījuma “Sveika, Rīga!” veidotājiem.  

Informācija par LNVM aktualitātēm, muzeja pakalpojumiem tiek aktualizēta muzeja 

mājaslapā www.lnvm.lv. 2017. gada jūnijā tika atklāta arī muzeju kopizstādes “Latvijas 

gadsimts” internetvietne www.latvijasgadsimts.lv, novembrī – projekts sabiedrības iesaistei 

“Gadsimta albums”.  

Lielais sekotāju skaits LNVM sociālajos tīklos – Facebook, Twitter, Instagram, YouTube 

liecināja par šo resursu sniegtajām iespējām ātrai jaunākās informācijas aktualizēšanai. Pārskata 

periodā regulāri tika veidotas un sociālo tīklu lietotāju ieinteresētību raisīja rubrikas: #Gadsimta 

albums, #Laikazīmes, konkurss un īpašas akcijas, piemēram, #MuseumWeek.  

Turpināti arī pasākumi tūrisma veicināšanai. Regulāri tiek papildināta un atjaunināta 

informācija par LNVM izstādēm portālā Live Riga un Riga This Week mājaslapā un bukletos. 

Informatīvās lapiņas par LNVM latviešu un angļu valodās tika izvietotas viesnīcās un tūrisma 

nozari pārstāvošajās institūcijās (Rīgas TIC, lidostā “Rīga”, viesnīcās u.c.). Ziņas par muzeja 

pasākumiem aktualizētas arī Euromuse.net mājaslapā. Visvairāk plašsaziņas līdzekļos tika 

atspoguļota informācija par topošo izstādi “Latvijas gadsimts”, projektu “Gadsimta albums”, 

izstādēm “Daugavai būt” un “Versija – latvieši: 1896. gada Latviešu etnogrāfiskā izstāde”. 

LNVM veidotās virtuālās izstādes YouTube.com kanālā pārskata gadā ir noskatījušies aptuveni 

1270 interesenti.  
2017. gadā turpinājās ikmēneša elektroniskā izdevuma “LNVM Ziņnesis” veidošana. Tajā 

ir apkopota vispilnīgākā informācija par muzeja piedāvājumu, izstādēm, pasākumiem, muzeja 

speciālistu jaunākajiem pētījumiem un izdevumiem, kas atspoguļo iestādes daudzpusīgo 

darbību. Ziņnesis lasāms LNVM mājaslapā www.lnvm.lv, tika izplatīts arī sociālajos tīklos, 

elektroniski nosūtīts skolām, muzejiem, ar tūrismu saistītajām organizācijām, valsts un 

pašvaldību institūcijām. Informācija par muzeja piedāvājumu apmeklētājiem atrodama arī 

Kultūras ministrijas veidotajā bukletā “Muzeji 2017”.  

Izglītojošā jomā muzejs veidoja piedāvājumu dažādām mērķauditorijām – sākot ar 

pirmsskolas vecuma bērniem, ģimenēm un pieaugušajiem interesentiem, organizējot īpašus 

tematiskus pasākumus, ekskursijas, izglītojošas nodarbības. 

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/


17 
 

Būtiska muzeja apmeklētāju kategorija ir pirmsskolas, vispārizglītojošo un profesionālās 

izglītības iestāžu audzēkņi un skolotāji. Lai informētu pedagogus par muzeja aktualitātēm un 

sniegtu jaunas zināšanas, rosinātu domu apmaiņu un diskusijas, muzejs tradicionāli rīko 

Informatīvo dienu skolotājiem, tematiskus izglītojošus seminārus ar muzeja speciālistu un citu 

lektoru dalību. Lai sekmētu ātru informācijas apriti, Latvijas pirmsskolas, vispārizglītojošajām 

un profesionālajām izglītības iestādēm un skolotājiem informācija regulāri tika sūtīta e-pastā. 

Ir izveidota gan skolu, gan skolotāju – aktīvu muzeja sadarbības partneru datu bāze. Skolēniem 

tiek piedāvātas muzejpedagoģiskās programmas, tematiskas ekskursijas pamatekspozīcijā un 

izstādēs. 

Sabiedrības izglītošanu un informēšanu veicināja aktīva ceļojošo izstāžu eksponēšana skolās 

un citās izglītības un kultūras institūcijās, aptverot dažādas vietas Latvijas reģionos, ļaujot ar 

muzeja krājumu iepazīties plašam skatītāju lokam ārpus muzeja. 

Uzrunājot nozīmīgu muzeja apmeklētāju daļu – ģimenes ar bērniem, turpinājās Ģimenes 

dienu tradīcija – pasākumu cikls “Muzejs ģimenei”. Katrā tikšanās reizē tika izvēlēta noteikta 

tematika un darba formas, kas ir saistošas pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. Lai 

paplašinātu iespējas ģimenēm ar bērniem saistoši pavadīt laiku muzejā, tika organizētas 

tematiskas nodarbības izstādē nodarbības “Versija – latvieši: 1896. gada Latviešu etnogrāfiskā 

izstāde” un Latvijas vēstures ekspozīcijā. Muzejs organizēja izglītojošus pasākumus bērniem 

un skolēniem pavasara un rudens skolas brīvlaikā.  

Interesentiem tika organizētas ekskursijas izstādēs, tikšanās pasākumu ciklā “Vēlās 

otrdienas” un “Sestdienas tikšanās muzejā” ar muzeja un citu institūciju speciālistiem vēstures 

jomā. Sarunu cikls “Trešā atmoda. 1987. gads. Kā tas sākās?“ Tautas frontes muzeja nodaļā, 

dažādi tematiskie pasākumi un koncerti Dauderu nodaļā. 

Plašai muzeja apmeklētāju auditorijai – bērniem un skolēniem, ģimenēm ar bērniem un 

citiem interesentiem muzejs rīkoja patriotiskus un izglītojošus pasākumus, sagaidot un Lāčplēša 

dienu un Latvijas Republikas proklamēšanas dienu. LNVM arī atvēra savas durvis 

apmeklētājiem Eiropas Muzeju naktī.  

Muzeja apmeklētāju viedokļa izzināšanai muzeja pamatekspozīcijas noslēgumā tika 

izveidots informatīvais stends atsauksmēm, atsauksmju grāmata izstādes “Daugavai būt” 

apmeklētājiem, kā arī veikta aptauja par muzejpedagoģiskās nodarbības nozīmi zināšanu 

apguvē. Saņemti rakstveida ieteikumi no 200 apmeklētājiem, 38 atsauksmes atsauksmju 

grāmatā par izstādi “Daugavai būt”, un aizpildītas 25 anketas par muzejpedagoģiskajām 

nodarbībām. 

Iespēju robežās LNVM piedāvāja pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, uzturot 

stendus ar informāciju Braila rakstā, un rīkojot pasākumus atbilstošai mērķauditorijai. Šai 

apmeklētāju grupai tika piemērotas un vadītas gan pārskata ekskursijas, gan arī 

muzejpedagoģiskās programmas (Pielikums Nr. 14). 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru un citām institūcijām 

LNVM ilgstoši un veiksmīgi sadarbojas ar Latvijas Muzeju biedrību, Latvijas Restauratoru 

biedrību, Latvijas Arheologu biedrību, Latvijas Nacionālo kultūras centru, Vēstures skolotāju 

biedrību, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju. 2017. gadā muzejs sadarbojās arī ar Latvijas 

Universitāti, Latvijas Banku, Latvijas Nacionālo arhīvu, Latvijas Nacionālo bibliotēku, 

Latvijas Nedzirdīgo biedrību, Francijas Kultūras un komunikācijas ministriju, Valsts 

izglītības satura centru, Latvijas valsts simtgades biroju, Live Riga, Čehijas Republikas 

vēstniecību, Sabiedrisko attiecību un komunikācijas konsultāciju uzņēmumu LEAD, VAS 

“Nekustamie īpašumi”, kā arī dažādām Latvijas mācību un kultūras iestādēm. 

 



18 
 

Komunikācija ar interneta starpniecību 

Mājaslapas adrese: www.lnvm.lv. 

Muzeja mājaslapā pieejamā informācija 

Darba 

laiki 

Ieejas 

maksa 

Piemērotība 

invalīdiem 

Pakal- 

pojumi 

Atra-

šanās 

vieta 

Auto- 

transporta 

novietoša

na 

Kafejnīca, 

muzeja 

veikals 

Iespējas 

apmeklējuma

m bez maksas 

vai ar atlaidi 

x x x x x - x x 
 

LNVM profili sociālajos tīklos: twitter.com; facebook.com; instagram.com; youtube.com; 

draugiem.lv. 

Internetvietnes, kurās pārskata gadā atrodama informācija par muzeju: 

Latvijasgadsimts.lv; km.gov.lv; muzeji.lv; kulturaskarte.lv; lv100.lv; liveriga.com; 

latvia.travel.; euromusee.net; lsm.lv; leta.lv; satori.lv; news.lv; travelnews.lv; wherevent.com; 

1188.lv; jauns.lv; delfi.lv; diena.lv; mammamuntetiem.lv; tvnet.lv; epadomi.lv; lvportals.lv; 

saeima.lv; rigaguides.lv; mk.gov.lv; turaida-muzejs.lv; lv.wikipedia.org; vtua.gov.lv; 

naba.lsm.lv; ltv.lsm.lv; irir.lv; la.lv; nra.lv; katramsavutautasterpu.lv; liepupesvidusskola.lv; 

1incity.lv; latviesi.com; biblioteka.lv; mixnews.lv; Staburags.lv; arheologubiedriba.lv; rits.lv; 

kaskurkad.lv; skaties.lv; tn.lv; lakuga.lv; radio1.lv; katolis.lv; allevents.in/Riga; UNESCO.lv; 

ecomedia.lv; lettische-presseschau.de; liepajniekiem.lv; rekurzeme.lv; nica.lv; aluksniesiem.lv;  

etrigg.com; arteritry.com; creativemuseum.lv; eventeri.com; neputns.lv; historia.lv; 

dievturi.blogspot.com; babyroom.lv; estars.lv; evensi.com; mansmazais.lv; mumspatik.lv; 

koknese.lv; vsb.lv; izglitiba-kultura.lv; uudis.eu; ubisunt.lu.lv; lnkc.gov.lv; rakstnieciba.lv; 

ritakafija.lv; ligatne.lv; dzirkstele.lv; aizputesnovads.lv; aprinkis.lv; infolatvija24.lv; 

klasika.lsm.lv; gulags.wordpress.com; folklorasbiedriba.lv; eklase.lv; edruva.lv; 

madonasmuzejs.lv; gulbenesmuzejs.lv; dzirkstele.lv; preili.lv; auv.lv; limbazniekiem.lv; lu.lv; 

amata.lv; laiki.lv; grobinasturisms.lv; kalendars.liepaja.lv; pensionari.lv; bnn.lv; 

atvertodurvjudiena.lv; patuset.lv; iksd.riga.lv; godagimene.lv; amatasnovads.lv; u.c.  

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Prioritātes 

1. Turpināt darbu pie pārcelšanās uz Pulka ielas krātuvēm plāna izstrādes. 

2. Pabeigt darbu pie muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” izstrādes un realizācijas. 

3. Pabeigt darbu pie Dauderu nodaļas ekspozīcijas plāna izstrādes un realizācijas. 

4. Turpināt darbu pie LNVM 150 gadu jubilejas pasākumu programmas. 

Uzdevumi 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

• Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. materiālus saskaņā ar 

muzeja krājuma komplektēšanas politiku. 

• Komplektēt izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un citām iestādēm. 

• Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu. 

• Piedalīties Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) veidošanā – ievadīt datus 

NMKK par 7500 muzeja priekšmetiem. 

Arheoloģiskās ekspedīcijas (ja tiks rasts finansējums): 

http://www.lnvm.lv/
http://lsm.lv/
http://leta.lv/
http://satori.lv/
http://news.lv/
http://travelnews.lv/
http://1188.lv/
http://kasjauns.lv/
http://delfi.lv/
http://diena.lv/
http://mammamuntetiem.lv/
http://tvnet.lv/
http://epadomi.lv/
http://lvportals.lv/
http://lettische-presseschau.de/


19 
 

• Pētnieciskie darbi DR Kurzemē, (sadarbībā ar Šlezvigas arheoloģijas muzeja Skandināvijas 

un Baltijas pētniecības centru Vācijā). 

• Kuršu arheoloģisko pieminekļu apzināšana Priekules novadā tēmas “Apdzīvotības un 

etniskā sastāva izmaiņu izpēte dienvidrietumu Kurzemē I g. t.” ietvaros. 

Zinātniskās pētniecības darbs 

• Pētnieciskais darbs saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām tēmām: 

pārskatu, zinātnisko publikāciju, krājuma katalogu, promocijas darbu u.c. pētniecisko darbu 

izstrāde.  

• Izdevējdarbība:  

 Starptautiskas konferences “Ceļā uz latviešu tautu” rakstu krājums, sērijā Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja raksti - Nr. 24. 

 “Latvijas valsts dibinātāji. 40 dzīvesstāsti” (projekta „Latvijas gadsimts” ietvaros). ”. 

 Rakstu krājums “Dauderu namam – 120”, sērijā Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

raksti - Nr. 26 (ja tiks rasts finansējums). 

 Monogrāfija A. Tomsons “Zobeni Latvijas teritorijā 7.-16. gs. (ja tiks rasts finansējums). 

 Izstādes „ Latvijas gadsimts” katalogs latviešu un angļu valodā. 

 Izstādes „Latvijas gadsimts” ceļvedis bērniem. 

 Ceļvedis pa Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Tautas frontes nodaļu. Ilustrēta, 

bilingvāla grāmata skolēniem par Latvijas neatkarības atgūšanas notikumiem (ja tiks 

rasts finansējums). 

 Katalogs „Gaida Graudiņa kolekcija LNVM Dauderu nodaļā”. 

• Zinātnisko konferenču, semināru organizēšana: 

 Organizēt muzeja zinātniskos lasījumus. 

 Organizēt konferenci “Latvijas Tautas fronte kā viena no nevardarbīgās pretošanās 

kustībām Baltijā un Austrumeiropā”.  

• Piedalīšanās zinātniskās konferencēs, semināros: 

 LNVM zinātniskie lasījumi. 

 Nordic knitting symposium (Viljande, Igaunija). 

 Cēsu pils arheoloģija. Cēsu pils zobeni (Cēsu vēstures muzejs). 

 EAA konference. (Barselona, Spānija). 

 Konference “Nacionālo valstu veidošanās Baltijas reģionā un Austrumeiropā” (Latvijas 

Kara muzejs). 

 Baltic and North Atlantic Pottery reaserch Group seminar (Tallina, Igaunija). 

 Parmas Universitātes starptautiskā konference (Parma, Itālija). 

 IIC konference (Turīna, Itālija). 

 Amsterdamas Universitāte, SBMK (Stichting Behoud Moderne Kunst) simpozijs 

(Amsterdama, Nīderlande). 

 Doerner institūta konference (Minhene, Vācija). 

 V. Potina 100 gadu jubilejai veltīta konference (Valsts Ermitāža, Sanktpēterburga, 

Krievija). 

 Starptautiska konference “Romas impērijas monētas mākslas muzeja “Rīgas Birža” 

kolekcijā” (Mākslas muzejs “Rīgas Birža). 

 Letonikas lasījumi. 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

• Turpināt darbu pie LNVM jaunās pamatekspozīcijas Rīgas pilī plāna. 

• Izstrādāt Dauderu jaunās ekspozīcijas plānu, realizēt to. 

• Turpināt darbu pie LNVM jaunās pamatekspozīcijas Rīgas pilī daļas - interaktīvas 

ekspozīcijas bērniem “Sajūti pats, izjūti vēsturi” plāna izstrādes. 



20 
 

• Uzsākt darbu pie Monētu kabineta Faleristikas daļas plāna izstrādes LNVM jaunajā 

ekspozīcijā. 

• Pabeigt darbu pie Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts”, papildinot to ar 

muzejpedagoģiskiem risinājumiem. 

• Jaunizveidoto un iepriekšējos gados izveidoto izstāžu, kā arī izstāžu no citām organizācijām 

eksponēšana muzejā Brīvības bulvārī 32 un muzeja Dauderu nodaļā.  

• Izstāžu eksponēšana ārpus muzeja: “Latviešu tradicionālais apģērbs” (Lietuvas Nacionālais 

muzejs, Viļņa) un “Latvijai – 100. Vēsture, tradīcijas, māksla” (Baltkrievijas Nacionālais 

mākslas muzejs, Minska). 

• Ceļojošo izstāžu „Latvija: zeme, tauta, valsts”, „Latvija Brīvības cīņu laikā. 1918.–1921.”, 

„Patiesība par Lielvārdes jostu?”, „Mēs, tauta”, „Ceļā uz Latvijas brīvību”, „Kas pagātni pētī, 

nākotni svētī”, „Baltijas brīvības ceļš”, “Vikingu un zviedru laiki Latvijā”, “Jānis Krēsliņš – 

latviešu tradicionālo kultūras vērtību izzinātājs”, “Latviešu strēlnieku bataljoniem – 100”, 

“Kūlainis, pērstainis, delnainis...”, “Latvijas Valsts prezidenti”, “Latgales kongresam – 100 ”, 

"Latvijas Republikai 100" eksponēšana pēc pieprasījuma skolās, bibliotēkās u.c. kultūras un 

izglītības iestādēs. 

Izglītojošais darbs 

• Izstrādāt tematisko pasākumu, izglītojošu nodarbību plānu dažādām mērķauditorijām. 

Organizēt, koordinēt un nodrošināt LNVM ekskursiju, muzejpedagoģisko programmu, 

lekciju un pasākumu pieejamību sabiedrībai.  

Muzeja darba popularizēšana 

• Veidot ikmēneša elektronisko izdevumu LNVM Ziņnesis. 

• Regulāri sniegt informāciju masu medijiem par LNVM organizētajiem pasākumiem, 

izstādēm un citām aktivitātēm. 

• Organizēt muzeja reklāmas materiālu (afišas, ielūgumi, apsveikumi, preses relīzes u.c.) 

sagatavošanu, to izplatīšanu. 

• Izmantojot muzeja mājaslapu un sociālos portālus (Facebook.com, Twitter.com, 

Instagram), veicināt muzeja pozitīvā tēla veidošanu, sabiedrības informēšanu par muzeja 

darbību, aktualitātēm. 

• Muzeja Facebook vietnē veidot rubrikas “Laika zīmes”, “Latvijas gadsimts”, “Gadsimta 

albums”, “Pamanīts Latvijas gadsimtā”. 

• Turpināt sadarbību ar VISC vēstures skolotāju informēšanā, tālākizglītošanā, piedāvājot 

iespēju papildināt zināšanas Latvijas vēsturē atbilstoši izglītības standartam, izmantojot 

muzeja piedāvātās muzejpedagoģiskās programmas, tematiskās ekskursijas, izstādes u.c. 

pasākumus. 

• Sistemātiski informēt Latvijas mācību iestādes, vēstures un kultūras vēstures skolotājus par 

LNVM novitātēm, izmantojot sociālos tīklus un tiešu informācijas nosūtīšanu e pastā. 

• Sistemātiski informēt valsts un pašvaldību institūcijas par aktualitātēm. 

• Regulāri sadarboties ar tūrisma nozari pārstāvošajām organizācijām TAVA, LIVE RIGA 

u.c. 

• Izmantojot anketēšanu u.c. metodes noskaidrot sabiedrības (muzeja individuālie 

apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. apmeklētāju grupas) viedokli par muzeja darbību un 

publisko tēlu; anketēšanas rezultātus izmantot darbības pilnveidošanai. 

• Izstādes “Latvijas gadsimts” publicitātes un reklāmas plāna izstrāde un īstenošana. 

• Uzturēt un aktualizēt informāciju izstādes “Latvijas gadsimts” mājaslapā 

www.latvijasgadsimts.lv, projektu “Gadsimta albums”. 

  

http://www.latvijasgadsimts.lv/


21 
 

Starptautiskā sadarbība 

• Sadarbība ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā izstādes “Latviešu tradicionālais apģērbs” 

sagatavošanā. 

• Sadarbība ar Baltkrievijas Nacionālo mākslas muzeju Minskā izstādes “Latvijai – 100. 

Vēsture, tradīcijas, māksla” sagatavošanā. 

• Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: turpināt kataloga “Kurši” 3. sējuma sagatavošanu (ja 

tiks rasts finansējums). 

• Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru 

Vācijā: dalība projekta “Baltijas reģiona dzelzs laikmeta dzīvesvietu pētniecība” 

uzraudzības padomē. 

• Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru 

Vācijā: Grobiņas arheoloģiskā kompleksa arheoloģiskā izpēte (ja tiks rasts finansējums). 

• Dalība “Hereditas aestorum” IV sējuma sagatavošanā  Valsts arheoloģijas muzejā Varšavā, 

Polijā. 

• Sadarbība ar Tartu universitāti Igaunijā Latvijas senlietu kolekcijas Tartu universitātes 

Arheoloģijas un vēstures institūtā izpētē. 

• Dalība Baltijas numismātu asociācijas gadskārtēja sanāksmē (ja tiks rasts finansējums). 

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

• Darbība muzeja „Eiropas Vēstures māja” Briselē Akadēmiskajā komitejā. 

• Darbība Latvijas Muzeju padomē. 

• Darbība Rīgas pils atjaunošanas padomē. 

• Darbība Kultūras ministrijas Muzeju daļas Muzeju akreditācijas komisijā. 

• Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un 

skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs laikmeta dzīvesvietu 

pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē. 

• Darbība Valsts Heraldikas komisijas darbā. 

• Līdzdalība izdevniecības „Vodjanoj znak” (Krievija) starptautiskā monētu konkursa 

„Moņetnoje sozvezdije” žūrijas komisijas darbā. 

• Darbība VKPAI Mākslas un antikvāro priekšmetu ekspertu padomē. 

• Darbība Restaurācijas kvalitātes izvērtēšanas ekspertu padomē. 

• Darbība VKPAI Arheoloģijas senlietu novērtēšanas komisijā. 

• Darbība VKPAI Kultūras mantojuma ekspertu padomē. 

• Darbība Latvijas Nacionālā kultūras centra ekspertu padomē. 

• Dalība Sadarbības padomē Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma saglabāšanai un 

attīstībai. 

Kvalifikācijas celšana 

• Piedalīties Kultūras ministrijas Muzeju nodaļas, LU Latvijas Vēstures institūta, Latvijas 

Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu biedrības, Latvijas Restauratoru biedrības, Valsts 

arhīvu, biedrību u. c. rīkotajās konferencēs, semināros, pasākumos. 

• Piedalīties Kultūras ministrijas Muzeju nodaļas u.c. radniecīgu organizāciju rīkotajos 

kvalifikācijas celšanas kursos (atbilstoši finansiālajām iespējām). 

• Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un citu 

struktūru organizētās konferencēs par tēmām, kas saistās ar darbu muzejā. 

• Piedalīties zemūdens arheoloģijas kursā Saniseras arheoloģijas institūtā Spānijā. 

• Mācības trauku ēdiena analīžu veikšanā Tartu universitātes Arheoloģijas un vēstures 

institūtā (lipīdu analīzes) un piedalīties gūto rezultātu prezentācijā (ja tiks rasts 

finansējums). 

• Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana.  

• Apmeklēt dažāda rakstura kursus un lekcijas, kas kvalitatīvi uzlabotu muzejpedagoģijas un 

izstāžu darba iemaņas un veicinātu novitāšu aprobēšanu darbinieku vidū. 



22 
 

• Piedalīties 2 mēnešu mācībās ERASMUS+ programmā Viļņā, P. Gudinasa Restaurācijas 

centrā. 

• Apgūt prasmes un zināšanas darbam ar Raman spektrometru un XRF spektrometru, 

apmeklējot Raman un XRF spektroskopijas mācību kursu kādā no Latvijas augstskolām, 

piedalīties spektrometra ražotāja organizētajos apmācības kursos, kā arī stažēties kādā no 

Eiropas muzeju izpētes laboratorijām (ja tiks rasts finansējums). 

• Muzeja darbinieku bakalaura, maģistrantūras un doktorantūras studijas Latvijas 

augstskolās. 

Saimnieciskie pasākumi 

• Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās piešķirtā 

finansējuma robežās. 

• Iepirkumu tehnisko specifikāciju sastādīšana pēc nepieciešamības. 

• Dauderu nodaļas teritorijas labiekārtošanas turpināšana piešķirtā finansējuma robežās. 

• Dauderu nama balkona, terases, pam atu un cokola atjaunošanas un restaurācijas darbu 

veikšana (ja tiks rasts finansējums). 

• Veikt ikgadējās darbinieku instruktāžas un apmācības ugunsdrošības un darba aizsardzības 

jautājumos. 

• Veikt darba vides risku novērtējumu un nodrošināt darba aizsardzības pasākumu plāna 

izpildi. 

• Izstrādāt jaunas un papildināt esošās darba drošības instrukcijas. 

  



23 
 

PIELIKUMI 

Pielikums Nr.1 

Muzeja krājuma papildināšana 

N.p.k. Krājuma papildināšanas veidi Vienību skaits 

1. Pieņemti no citas iestādes 4664 

2. Dāvinājumi 4128 

3. Novēlējumi 0 

4. Ieguvumi saskaņā ar līgumu 1127 

5. Muzejam nodotās konfiscētās vērtības 0 

6. Citi iegūšanas veidi 551 

7. Pirkumi 291 

Kopā: 10761 

t.sk. pamatkrājums 9760 

 

Pielikums Nr.2 

Datorizēta krājuma uzskaite 

Kopkatalogā ievadītās krājuma vienības 

Datorizēti uzskaitīto krājuma vienību 

kopskaits 

Pārskata gadā ievadīto/importēto (ja strādā ar 

citu sistēmu) vienību skaits 

40303 4035 

 

Pielikums Nr. 3 

Krājuma izmantošana  

Pamatekspozīcijās: 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 
Vienību skaits 

kopā 

t.sk. 

pamatkrājuma 

vienības 

1. Latvijas senvēsture. 11. g. t. pr. Kr.–1200. gads 1913 1784 

2. Livonija 13.-16.gs. 99 97 

3. Latvijas teritorija un iedzīvotāji. 16.–18. gs. 275 272 

4. Kurzemes un Zemgales hercogiste. 16.–18. gs. 88 88 

5. Muižas un muižniecība. 17.–19. gs 76 76 

6. Zemnieku tradicionālais dzīvesveids. 19. gs. 849 393 

7. Dzīvesvide un ikdiena 19. gs. un 20. gs. sākumā 206 193 

8. Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā 341 339 

9. 
Latvieši 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā: 

nacionālā pašapziņa, kultūra un sabiedriskā dzīve 
382 381 

10. Latvijas Republika 1918.–1940. gads 687 672 

11. 
Latvijas Republikas valstiskās neatkarības 

zaudēšana. 1940.–1941. gads 
47 33 

12. 
Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret 

Latvijas iedzīvotājiem. 1940.–1953. gads 
164 160 

13. Padomju vara Latvijā: ideoloģija, pārvalde un 338 294 



24 
 

saimniecība 1944.-1985. gads 

14. Latvieši svešumā. 1944.-1990. gads 168 161 

15. 
Valstiskās neatkarības atjaunošana. 1987.-1991. 

gads 
167 140 

16. Reprezentācijas telpa 20.gs. sākuma stilā 7 7 

17. Atmoda – LTF – Neatkarība 613 535 

18. Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā 562 562 

Kopā:  6982  6187 

 

Izstādēs muzejā 

N.p.k. Izstādes nosaukums 
Vienību skaits 

kopā 

t.sk. 

pamatkrājuma 

vienības 

1. 
Pastāvīgā izstāde “Divas dienas Kārļa Ulmaņa 

dzīvē” 
18 18 

2. Pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā” 3621 3621 

3. Pastāvīgā izstāde “Skolas klase” 234 217 

4. Pastāvīgā izstāde “Sakrālā māksla” 131 0 

5. 
Pastāvīgā izstāde “Vēsturiskais portrets. 17.–19. gs. 

portreti no LNVM krājuma” 
25 25 

6. 
“Latvijas ainavas gleznās un akvareļos no Gaida 

Graudiņa kolekcijas” 
10 10 

7. 
“Interjera un sudraba priekšmeti no Gaida Graudiņa 

kolekcijas” 
71 64 

8. 
“Versija – latvieši: 1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 
678 673 

9. “Daugavai būt” 113 113 

10.  “Lāčplēša Kara ordenis” 4 4 

11. “Latgales kongresam – 100” 28 0 

12. 
“Lāčplēša Kara ordeņa kavaliere Valija Valerija 

Veščuna-Jansone” 
2 2 

13. “Kūlainis, pērstainis, delnainis…” 105 105 

14. 

Jaunieguvumu izstāde: "Vēstures liecības par 

Vislatvijas tautas deputātu sapulci 1990. gada 

21.  aprīlī" 

3 3 

15. 

Jaunieguvumu izstāde - Vēstures liecības par 

1990.  gada 4. maijā pieņemto deklarāciju “Par 

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu” 

11 11 

16. 
Jaunieguvumu izstāde - Vēstures liecības par 

1989.  gada 14. jūniju 
5 4 

17. 
Jaunieguvumu izstāde – Vēstures liecības par Itu 

Kozakeviču (1955-1990) 
6 4 

18. 

Jaunieguvumu izstāde – vēstures liecības par 

Baltijas valstu akciju “Liesmojošais Baltijas ceļš” 

1991. gada 23. augustā 

6 4 

19. 

Jaunieguvumu izstāde - Vēstures liecības par 

Baltijas valstu pārstāvju vizīti Amerikas 

Savienotajās Valstīs (ASV) un uzņemšanu 

4 0 



25 
 

Apvienoto Nāciju Organizācijā (ANO) 1991. gada 

17. septembrī 

20. 

Jaunieguvumu izstāde – “Vēstures liecības par 

Latvijas Tautas frontes dibināšanu 1988. gada 8.–9. 

oktobrī” 

7 5 

21. 
Jaunieguvumu izstāde – ““Sieviete Latvija” – Ita 

Kozakeviča” 
22 19 

22. 
Jaunieguvumu izstāde - “Latvijas Tautas fronte 

sveic Ziemassvētkos un Jaunajā gadā!” 
9 0 

23. 
Virtuālā izstāde “Lāčplēša Kara ordeņa kavaliere 

Valija Valerija Veščuna-Jansone” 
8 8 

24. 
Virtuālā izstāde “12 Cēzaru monētas LNVM 

krājumā” 
24 24 

25. 
Virtuālā izstāde “Inflācija un nepieciešamības 

nauda Vācijā 20. gs. 20. gados” 
27 27 

26. 
Virtuālā izstāde “Vides aizsardzības kluba darbības 

atspoguļojums LNVM krājumā” 
29 25 

27. 
Virtuālā izstāde “ Latvijas cilvēktiesību aizstāvības 

grupa – Helsinki-86” 
29 28 

28. Virtuālā izstāde ““Dauderu” nama vēsture” 23 23 

29. 
Virtuālo izstāžu cikls “Versija–latvieši: 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskā izstāde” 
83 83 

30. 
Virtuālā izstāde “Dienvidkurzemes adītās jakas 

LNVM krājumā” 
52 52 

Kopā: 5363 5147 

 

Ārpusmuzeja izstādēs 

N.p.k. Izstādes nosaukums 
Vienību 

skaits kopā 

t.sk. 

pamatkrājuma 

vienības 

1. 
Grobiņas arheoloģiskais ansamblis vakar un šodien, 

Liepājas muzejs 
96 96 

2. 

Pirmā pasaules kara izraisītais Eiropas lielvaru 

sabrukums un nacionālo valstu izveidošanās 

atspoguļojums naudaszīmēs (zelta 

standarts→inflācija→hiperinflācija→stabilitāte), 

Latvijas Republikas Saeima 

151 151 

3. Ceļojošā izstāde “ Vikingu un zviedru laiki Latvijā” 10 10 

4. Ceļojošā izstāde “Patiesība par Lielvārdes jostu?” 30 30 

5. Ceļojošā izstāde “Kūlainis, pērstainis, delnainis…” 455 455 

6. Ceļojošā izstāde “Latvija: Tauta. Zeme. Valsts” 15 9 

7. Ceļojošā izstāde “Ceļā uz Latvijas brīvību” 100 0 

8. Ceļojošā izstāde “Baltijas brīvības ceļš” 84 66 

9. Ceļojošā izstāde “Latgales kongresam 100” 28 27 

10. 
Ceļojošā izstāde “Latvija Neatkarības kara laikā. 

1918.-1921.” 
207 207 

11. Ceļojošā izstāde “Mēs, tauta” 60 18 

Kopā: 1236 1070 

 



26 
 

Deponējumi 

N
.p

.k
. 

M
u
ze

ja
 

p
ri

ek
šm

et
a/

p
r

ie
k
šm

et
u
 

g
ru

p
as

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

m
ēr

ķ
is

 

In
st

it
ū
ci

ja
, 

k
u
ra

i 

d
ep

o
n
ēt

s 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 

t.
sk

.-
n
o
 

p
am

at
k
rā

j.
 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

te
rm

iņ
š 

N
o
 

L
īd

z 

1. krēsli kopiju 

izgatavošana 

SIA Intarsija 2 2 02.01. 31.01. 

2. keramika eksponēšana Latgales 

Kultūrvēstures 

muzejs 

21 21 02.01. 31.12. 

3. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latgales 

Kultūrvēstures 

muzejs 

35 35 02.01. 31.12. 

4. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Liepājas muzejs 60 60 02.01. 31.12. 

5. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ventspils 

muzejs 

20 20 02.01. 31.12. 

6. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Alūksnes 

muzejs 

54 54 02.01. 31.12. 

7. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Madonas 

novadpētniecīb

as un mākslas 

muzejs 

120 120 02.01. 31.12. 

8. monētas eksponēšana Cēsu Vēstures 

un mākslas 

muzejs 

4 4 02.01. 31.12. 

9. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Cēsu Vēstures 

un mākslas 

muzejs 

184 184 02.01. 31.12. 

10. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Cēsu Vēstures 

un mākslas 

muzejs 

7 7 02.01. 31.01. 

11. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Paula Stradiņa 

Medicīnas 

vēstures muzejs 

7 7 02.01. 31.12. 

12. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Daugavas 

muzejs 

97 97 02.01. 31.01. 

13. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ģ. Eliasa 

Jelgavas 

Vēstures un 

mākslas muzejs 

15 15 02.01. 31.01. 

14. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Engures novada 

Lapmežciema 

pagasta 

pārvalde 

12 12 02.01. 31.01. 

15. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Andreja 

Pumpura 

Lielvārdes 

muzejs 

10 10 02.01. 31.01. 



27 
 

16. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Daugavas 

muzejs 

22 22 02.01. 31.01. 

17. arheoloģiskas 

senlietas, 

monētas 

eksponēšana Rīgas vēstures 

un kuģniecības 

muzejs 

67 67 02.01. 31.01. 

18. aproce eksponēšana Rīgas vēstures 

un kuģniecības 

muzejs 

1 1 02.01. 31.01. 

19. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Krāslavas 

vēstures un 

mākslas muzejs 

14 14 02.01. 31.01. 

20. flīģelis eksponēšana Valkas 

novadpētniecīb

as muzejs 

1 1 02.01. 31.01. 

21. sīkplastika, 

formas tērps, 

plakātu meti 

eksponēšana Latvijas Kara 

muzejs 

15 15 02.01. 31.01. 

22. formas tērpa 

daļas, medaļa 

eksponēšana Latvijas Kara 

muzejs 

12 12 02.01. 31.01. 

23. galds, kēsli eksponēšana Latvijas Kara 

muzejs 

9 9 02.01. 31.01. 

24. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latvijas Kara 

muzejs 

17 17 02.01. 31.01. 

25. gleznas, 

tekstilijas, 

skapis, piesta 

eksponēšana Rundāles pils 

muzejs 

17 17 02.01. 31.01. 

26. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latvijas Dabas 

muzejs 

18 18 02.01. 31.01. 

27. inventāra 

grāmatas 

zinātniskā 

izpēte 

Latvijas Kara 

muzejs 

7 7 02.01. 31.01. 

28. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Aizkraukles 

Vēstures un 

mākslas muzejs 

41 41 02.01. 31.01. 

29. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Liepājas muzejs 96 96 02.01. 31.01. 

30. arheoloģiskas 

senlietas, 

monētas 

eksponēšana Gulbenes 

novada vēstures 

un mākslas 

muzejs 

122 122 10.02. 26.05. 

31. saimniecības 

priekšmeti, 

rotaļlietas, 

iepakojums 

eksponēšana House of 

European 

History 

7 5 01.03. 30.06.2018. 

32. arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Bauskas pils 

muzejs 

104 104 08.03. 31.12. 

33. kokskulptūra eksponēšana Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

1 1 04.04. 24.02.2018. 

34. vāzes eksponēšana Latvijas 

Nacionālais 

mākslas muzejs 

3 3 19.04. 25.06. 



28 
 

35. sakta eksponēšana Ķekavas 

pagasta kultūras 

centrs 

1 1 20.04. 26.06. 

36. šķīvis eksponēšana Rīgas 

Jūgendstila 

centrs 

1 1 15.05. 18.09. 

37. apģērbi, 

rotaļlietas 

eksponēšana Latvijas 

Nacionālais 

mākslas muzejs 

16 16 14.07. 15.10. 

38. krāsns podiņu 

fragmenti 

pētnieciskais 

darbs 

Bauskas pils 

muzejs 

374 374 07.08. 31.12. 

39. dokumenti, 

aploksnes 

eksponēšana Ventspils 

muzejs 

14 14 28.09. 15.06.2018. 

40. pastmarku 

bloki 

eksponēšana Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

2 2 05.10. 05.03.2018. 

41. apgaismes 

līdzekļi 

eksponēšana Latvijas 

dzelzceļa 

vēstures muzejs 

10 10 13.11. 30.11. 

42. glezna eksponēšana Cēsu Vēstures 

un mākslas 

muzejs 

1 1 30.11. 31.12.2018. 

Kopā: 1641 1639  

 

Citi krājuma izmantošanas veidi 

(izmantoto vienību skaits) 

N.

p. 

k. 

Muzeja krājuma izmantošanas veidi 

Muzeja 

darbinieku 

izmantoto 

vienību skaits 

Ārpusmuzeja 

lietotāju 

izmantoto 

vienību skaits 

KOPĀ 

1. Pētnieciskajam darbam muzeja 

krātuvē/lasītavā 

5146 10926 16072 

2. Digitālo attēlu izgtavošanai 2566 813 3379 

 

Pielikums Nr.4 

Publicētie pētnieciskie darbi 

Raksti 

N.p.

k. 
Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts 

Apjoms 

(zīmju/lpp

skaits) 

1. A. Radiņš 
Stāsts par muzeja telpām 

jeb Rīgas pili 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014.-2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti 

nr.23., 223–246. lpp. 

24 lpp. 

2. A. Radiņš 

Hillforts on the lower 

reaches of the River 

Daugava in the 12th 

Interaction without 

borders. Exemplary 

archeological research at 

8 lpp. 



29 
 

century and at the 

beginning of the 13th 

century - 

  interpretation matters 

the beginning of the 21st 

century. Wolume 2. 

Schleswig, 2017, p. 731–

739. 

3. 
J. Ciglis, 

A. Vasks 

Jauni bronzas un senāka 

dzelzs laikmeta datējumi 

ar radioaktīvā oglekļa 

metodi 

Latvijas Vēstures Institūta 

Žurnāls, 2017. Nr. 1, 35 – 

61. lpp. 

26 lpp. 

4. J. Ciglis 

Dzelzs izmantošanas 

sākumi Baltijas jūras 

reģionā 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23.- 21. – 32. lpp. 

11 lpp. 

5. J. Ciglis 

Viskrievijas X 

arheoloģiskā kongresa 

izrakumi Turaidas Pūteļu 

kapulaukā 

Indivīds. Vēsture. Nācija. 

Latviešu etnogrāfiskajai 

izstādei 120 // Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

raksti nr.25., 38. – 44. lpp 

7 lpp. 

6. V. Muižnieks 

Totenbrauchtum und 

Volksglaube der Letten 

nach den archäologischen 

Zeugnissen des 16. bis 

18. Jahrhunderts 

Reformatio Baltica: 

Kulturwirkungen der 

Reformation in den 

Metropolen des 

Ostseeraums. Bd. 2. Hrsg. 

Sandra Richter, Johann 

Anselm Steiger, Alex E. 

Walter, Berlin, Boston, 

2018,587-600. 

 

7. A. Tomsons 

Experimental 

archaeology in Latvia: 

Some possibilities for 

future development 

EXARC Digest. 2017. 

Nr.2 
25 lpp 

8. 
A. Šulte, Daniels 

S. E. Gunnarsons 

Ieskats Salaspils 

Laukskolas apmetnes un 

kapulauka keramikas 

telpiskajā analīzē 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 11. – 20. lpp. 

10 lpp. 

9. B. Dumpe 

Keramika ar nagu un 

pirkstu galu 

iespiedumiem Latvijas 

teritorijā 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 33. – 55. lpp. 

23 lpp. 

10. B. Vaska 

Stopsaktas ar magoņu 

pogaļu galiem un to vieta 

latgaļu vīriešu 

apbedījuma piedevu 

komplektā 7.-9. gs. 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 57. – 72. lpp. 

16 lpp. 

11. A. Tomsons Ierakstu zobeni Latvijas Latvijas Nacionālā 18 lpp. 



30 
 

teritorijā 9.-14. gadsimtā vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 2016. // 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 73. – 90. lpp. 

12. J. Ciglis 
Jauns nozīmīgs 

pienesums bioarheoloģijā 

Latvijas Zinātņu 

Akadēmijas Vēstis 2017. – 

Nr. 2. – 98. – 100. lpp. 

3 lpp. 

13. I. L. Virse 

Grobiņa (Latvia): 

dwelling site of 

Scandinavians and 

Curonians 

Interacton ohne Grenzen. 

Beispiele archäolgischer 

Forschungen am Beginn 

des 21. Jahrhunderts. Bd. 

II, Schlezwig, 2017. - S. 

683-689. 

7 lpp. 

14. I. Heinola 
Apģērbs Latviešu 

etnogrāfiskajā izstādē 

Indivīds. Vēsture. Nācija. 

Latviešu etnogrāfiskajai 

izstādei 120 // Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

raksti nr.25., 71.–79. lpp. 

14 lpp. 

15. S. Stinkule 

Latviešu etnogrāfiskās 

izstādes iekārtošanai 

organizētās ekspedīcijas 

Indivīds. Vēsture. Nācija. 

Latviešu etnogrāfiskajai 

izstādei 120 // Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

raksti nr.25., 60.–70. lpp. 

15 lpp. 

16. A. Tomsons 

Experimental 

Archaeology in Latvia: 

some possibilities for 

future developtment 

EXARC online žurnāls 

http:// 

journal.exarc.net/issue-

2017-2/mm/experimental-

archaeology-Latvia 

5817 

zīmes 

17. A. Tomsons 

Liecības par zirgu 

bruņām Cēsu pils 

arheoloģiskajā materiālā 

Cēsu pils raksti I: 

arheoloģija, arhitektūra, 

vēsture. – Cēsis, 2017, 

167.–179. lpp. 

13 lpp. 

18. M. Vāveris 

Romas impērijas monētas 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

Numismātikas nodaļas 

krājumā: noteiktās un 

precizētās monētas līdz 

imperatoram Komodam 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 91.-106. lpp. 

16 lpp. 

19. A. Ozoliņa 

Vērdiņam 500: dažas 

naudas kalšanas un 

apgrozības problēmas 

Livonijā 16. gadsimtā 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 107.-114. lpp. 

8 lpp. 

20. K. Ducmane 

16. gadsimta otrās puses 

monētu un sudrablietu 

depozīts no Rembates 

muižas parka 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

14 lpp. 



31 
 

23., 115.-128. lpp. 

21. L. Grīnberga 
Latviešu strēlnieku pulku 

nozīmes revolūcija 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 129.-138. lpp. 

10 lpp. 

22. L. Grīnberga 

Mūsdienu Latvijas 

pilsētu un novadu 

apbalvojumi 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 139.-155. lpp. 

17 lpp. 

23. T. Ķikuts 

Vai “putna brīvība”? 

Pārvietošanās tiesības 

Vidzemes un Kurzemes 

guberņu zemnieku 

brīvlaišanas likumos 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 157.-174. lpp. 

18 lpp. 

24. G. Baumane 

Fotogrāfijas attīstības 

vēsture caur Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja krājuma prizmu 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 175.-190. lpp. 

16 lpp. 

25. A. Meinarte 

Glezna “Esteres rotāšana 

(Esteres tualete)” 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja kolekcijā 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 191.-196. lpp. 

6 lpp. 

26. A. Meinarte 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja mēbeļu 

un sadzīves priekšmetu 

kolekcijas un to 

interpretācijas iespējas 

20. gs. 30. gadu interjera 

izveidē muzeja 

pastāvīgajā ekspozīcijā 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 197.-207. lpp. 

11 lpp. 

27. O. Miheloviča 

Ebreju vēstures 

atspoguļojums Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja jaunajā 

ekspozīcijā Rīgas pilī: 

idejas un iespējas 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 209.-221. lpp 

13 lpp. 

28. A. Meinarte 

Vēsturisko personu un 

laikabiedru portreti 

Latviešu etnogrāfiskajā 

izstādē 

Indivīds. Vēsture. Nācija. 

Latviešu etnogrāfiskajai 

izstādei 120 // Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

raksti nr.25., 102.-109. lpp. 

8 lpp. 

29. I. Cīrulis Latviešu etnogrāfiskās Indivīds. Vēsture. Nācija. 12 lpp. 



32 
 

izstādes vērtējums 

sabiedrībā 

Latviešu etnogrāfiskajai 

izstādei 120 // Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

raksti nr.25., 126.-137. lpp. 

30. I. Zeibārte 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja hronika. 

2014.-2016. gads 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie 

lasījumi 2014. – 

2016.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 

23., 247.-255. lpp 

8 lpp. 

 

Cita rakstura publikācijas 

N.p.

k. 
Autors Nosaukums 

Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

Publikācijas 

veids 

1. I.Žeiere  “Tapusi Sārnates koka elka kopija” 

(“LNVM ziņnesis”, 

http://lnvm.lv/wp-

content/uploads/2017/01/LNVM-

zinnesis_JANVARIS-2017.pdf) 

926 zīmes  Raksts 

2. I.Žeiere “Gulbenē atklāta izstāde 

“Arheoloģiskās liecības Gulbenes 

novadā” (“LNVM ziņnesis”, 

http://lnvm.lv/wp-

content/uploads/2017/02/MARTA_Z

innesis.pdf) 

2 201 zīmes Raksts 

3. I.Žeiere Par grāmatu “Arheoloģiskais tērps, tā 

darināšana, valkāšana un 

komplektēšana mūsdienu Latvijā.” 

(“LNVM ziņnesis”) 

2 lpp. 

 

Raksts 

4. M. Vāveris “Atradums zem lupas: atklājas Rīgas 

monētmeistaru darbs.” (Žurnāls 

“Ilustrētā Vēsture”) 

5 lpp. Raksts 

5. J. Ciglis “LNVM iegūst vērtīgu dāvinājumu” 

Informācija par sudraba stienīša 

atradumu Salgales pagastā. (“LNVM 

ziņnesis”, http://lnvm.lv/wp-

content/uploads/2017/06/06JUNIJA_

Zinnesis.pdf) 

721 zīmes Raksts 

6. J. Ciglis LNVM arheologi dodas apsekot 

arheoloģiskos pieminekļus (“LNVM 

ziņnesis”, http://lnvm.lv/wp-

content/uploads/2017/06/06JUNIJA_

Zinnesis.pdf) 

2 504 zīmes Raksts 

7. J. Ciglis “Mezolīta raga cirvju atradums 

Nīcā” (“LNVM ziņnesis”, 

http://lnvm.lv/wp-

content/uploads/2017/06/JULIJA_A

UGUSTA_Zinnesis.pdf) 

1027 zīmes Raksts 

8. M. Vāveris “Latgolai sovs gierbūņs jau nu 20. 

godu symta 30. godim” 

12 000 

zīmes 

Raksts 



33 
 

(http://www.lakuga.lv/2017/05/04/lat

golai-sovs-gierbuns-jau-nu-20-godu-

symta-30-godim/) 

9. A. Tomsons, 

Milica 

Tapavički-Ilić 

“EXARC visits Moscow” 

(https://exarc.net/issue-2017-

3/mm/exarc-visits-moscow) 

4200 zīmes Raksts 

10. A. Tomsons “Ieskats Latvijas arheologu biedrības 

rīkotajā plenērā Mežotnes senpilsētā” 

(https://arheologubiedriba.lv/2017/10

/02/ieskats-latvijas-arheologu-

biedribas-rikotaja-plenera-mezotnes-

pilskalna-senpilseta/) 

2100 zīmes Raksts 

11. S. Stinkule Ko un kā latvietis ēda senāk. Pirmais 

stāsts – labība un maize 

(http://www.delfi.lv/tasty/jaunumi/ko

-un-ka-latvietis-eda-senak-pirmais-

stasts-labiba-un-

maize.d?id=49327171) 

5 lpp. Tematiski stāsti 

12. S. Stinkule Ko latvietis ēda senāk. Otrais stāsts – 

kartupeļi, kaņepes un citi senču dārza 

labumi 

(http://www.delfi.lv/tasty/jaunumi/ko

-latvietis-eda-senak-otrais-stasts-

kartupeli-kanepes-un-citi-sencu-

darza-labumi.d?id=49359577) 

6 lpp. Tematiski stāsti 

13. S. Stinkule Ko latvietis ēda senāk. Trešais stāsts 

– gaļa, zivis, sēnes un savvaļas augi 

(http://www.delfi.lv/tasty/jaunumi/ko

-latvietis-eda-senak-tresais-stasts-

gala-zivis-senes-un-savvalas-

augi.d?id=49385643) 

7 lpp. Tematiski stāsti 

14. S. Stinkule Ko latvietis ēda senāk. Ar cirvi 

cērtams siers un sviests zelta vērtē 

jeb Stāsts par pienu 

(http://www.delfi.lv/tasty/jaunumi/ko

-latvietis-eda-senak-ar-cirvi-certams-

siers-un-sviests-zelta-verte-jeb-

stasts-par-pienu.d?id=49407155) 

7 lpp. Tematiski stāsti 

15. S. Stinkule Ko latvietis ēda senāk. Pēdējais 

stāsts: zīļu kafija, alus, cukurs un 

gardēdieni 

(http://www.delfi.lv/tasty/jaunumi/ko

-latvietis-eda-senak-pedejais-stasts-

zilu-kafija-alus-cukurs-un-

gardedieni.d?id=49432413) 

7 lpp. Tematiski stāsti 

 

 

 

 

Pielikums Nr.5 



34 
 

Izdevējdarbība 

N. 

p.k. 
Nosaukums 

Ziņas par izdevumu 

(autori, sastādītāji, 

redaktori, tulkotāji, 

mākslinieki, fotogrāfi 

u.c.) 

Iespiedējs 
Finansē 

tājs 

Apjoms 

(lappušu 

skaits) 

1. Rakstu krājums 

"Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 

2014. – 2016."// 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

raksti. Nr. 23 

Sast. I. Zeibārte. 

I. Antēna, redaktore; 

A. Šulte, 

G. Nalivaiko, 

tulkotājas, A. Liepiņa, 

maketētāja; 

R. Kaniņš, fotogrāfs 

Jelgavas 

tipogrāfija 

VKKF, 

LNVM 

287 lpp. 

2. Rakstu krājums 

“Indivīds. Vēsture. 

Nācija. Latviešu 

etnogrāfiskajai 

izstādei 

120”//Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja raksti. Nr. 

25 

Sast. S. Stinkule. 

I. Jansone, 

G. Nalivaiko, 

I. Zeibārte, teksta 

redaktori; 

G. Nalivaiko, 

tulkotāja; 

G. Kārkliņa, makets; 

M. Garjānis, vāka 

mākslinieks; 

K. Ābele,N. Brasliņš, 

I. Gradovskis, 

R. Kaniņš, 

M. Lablaiks, 

V. Lācis, A. Meirāne, 

I. Ozola, L. Palma, 

M. Pozemkovska, 

I. Sakne, fotogrāfi; 

A. Ērglis, galvenais 

redaktors. 

Jelgavas 

tipogrāfija 

VKKF, 

LNVM 

151 lpp. 

 

3. Monogrāfija 

“Arheoloģiskais 

tērps, tā darināšana, 

valkāšana un 

komplektēšana 

mūsdienu Latvijā” 

I. Žeiere, teksts; 

L. Lūse, dizains un 

makets; A. Alksne-

Alksnīte, L. Treija un 

Dz. Zemīte, 

zīmējumi; V. Bērziņš, 

tulkojums; 

E. Priedīte, redaktore; 

R. Kaniņš, M. Cīrulis, 

E. Freiberga, 

K. Kalseris, R. Oliņš, 

D. Pārupe un 

A. Vijups, fotogrāfi. 

Talsu 

tipogrāfija 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs, 

LNVM 

135 lpp. 

4. Monogrāfija “Rotas 

un ornaments 

Latvijā no 13. gs. 

līdz 18. gs. 

B. Vaska, teksts; 

I. Antēna, redaktore; 

V. Bērziņš, tulkotājs; 

A. Šulte, parakstu 

“Dardedze 

Hologrāfija” 

VKKF, 

LNVM 

299 lpp. 



35 
 

vidum”// Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja raksti. Nr. 

22 

tulkotāja; 

M. Garjānis, vāka 

mākslinieks un 

maketētājs; A. Vasks 

un M. Garjānis, attēlu 

apstrāde; R. Kaniņš, 

N. Grasis, 

S. Butrimiene, 

Andrejs Vasks, Ansis 

Vasks, B. Vaska, 

B. Dumpe, 

V. Muižnieks, foto; 

B. Vaska, A. Ivbule, 

Dz. Zemīte, zīmējumi 

5. Monogrāfija 

“Antons Georgs 

Bose. Zīmējumi.” 

Ēveles draudzes 

mācītāja Antona 

Georga Boses 

zīmējumi Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja krājumā 

 

A. Meinarte, teksts; 

I. Antēna, I. Boiko, 

redaktores; A. Pence, 

dizains un makets; 

M. Auliciema, 

tulkotāja; R.Kaniņš, 

darbu reproducētājs; 

I.Ģībiete, attēlu 

apstrāde; M.Kaniņš, 

L.Palma, K.Plūksne, 

fotogrāfi 

“Neputns”, 

Jelgavas 

tipogrāfija 

VKKF, 

LNVM 

302 lpp. 

6. Buklets “Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja Dauderu 

nodaļa” latviešu 

valodā 

O. Miheloviča, 

autore, sastādītāja; 

R. Kaniņš, fotogrāfs 

Tipogrāfija 

“McĀbols” 

G. Graudiņa 

ziedojums 

4135 

zīmes 

7. Buklets “Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja Dauderu 

nodaļa” angļu 

valodā 

O. Miheloviča, 

autore, sastādītāja; 

R. Kaniņš, fotogrāfs; 

G. Nalivaiko, 

tulkotāja 

Tipogrāfija 

“McĀbols” 

G. Graudiņa 

ziedojums 

4372 

zīmes 

8. Buklets “Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja Dauderu 

nodaļa” vācu 

valodā 

O. Miheloviča, 

autore, sastādītāja; 

R.Kaniņš, fotogrāfs; 

D.Stasuns, tulkotājs 

 Tipogrāfija 

“McĀbols” 

G. Graudiņa 

ziedojums 

4432 

zīmes 

9. Buklets “Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja Dauderu 

nodaļa” krievu 

valodā 

O. Miheloviča, 

autore, sastādītāja; 

R.Kaniņš, fotogrāfs; 

O.Miheloviča, 

tulkotāja 

Tipogrāfija 

“McĀbols” 

G. Graudiņa 

ziedojums 

4336 

zīmes 



36 
 

Pielikums Nr.6 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

Pārskata periodā eksponētās un atklātās izstādes muzejā 

N. 

p.k. 
Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1. Prāgas pavasara izskaņa. Jana Palaha traģiskais 

protests 

07.03.-31.03.  Čehijas 

Republikas 

vēstniecība 

Latvijā 

2. Latgales keramika – tradicionālais un 

mūsdienīgais 

05.04.–08.09. Rēzeknes 

novada dome, 

Latgales 

Kultūrvēstures 

muzejs, privāti 

līdzekļi 

3. Latgales kongresam - 100 05.04.-08.09. LNVM 

4. Virtuālā izstāde “Latvijas cilvēktiesību 

aizstāvības grupa “Helsinki-86″ 

no 25.05. LNVM 

5. Virtuālā izstāde “Vides aizsardzības kluba 

darbības atspoguļojums LNVM krājumā” 

no 13.07. LNVM 

6. Daugavai būt 21.09.-17.12. LNVM 

7. BJC “Laimīte” autorleļļu darbnīcas “Brīnums 

mūsu rokās” izstāde “Reiz bija…” 

01.09.-17.09. LNVM 

8. Virtuālā izstāde “”Dauderu” nama vēsture” no 05.10. LNVM 

9. Virtuālā izstāde “12 Cēzaru monētas LNVM 

krājumā” 

no 06.10. LNVM 

10. Latvijas ainavas gleznās un akvareļos no Gaida 

Graudiņa kolekcijas 

04.10.2017.- 

28.01.2018. 

LNVM 

11. Interjera un sudraba priekšmeti no Gaida 

Graudiņa kolekcijas 

04.10.2017.-

28.01.2018. 

LNVM 

12. Lāčplēša Kara ordenis 11.11.- 18.11. LNVM 

13. Lāčplēša Kara ordeņa pilna komplekta izstāde 11.11.-19.11. LNVM 

14. Virtuālā izstāde “Lāčplēša Kara ordeņa 

kavaliere – Valerija Valija Veščuna-Jansone” 

no 13.11. LNVM 

15. Virtuālā izstāde “Inflācija un nepieciešamības 

nauda Vācijā 20. gs. 20. gados” 

No 21.12. LNVM 

16. Virtuālā izstāde “Dienvidkurzemes adītās jakas 

LNVM krājumā” 

No 22.12. LNVM 

17. Jaunieguvums - Akmens, neregulāras formas 

granīta šķemba no V.I. Ļeņina pieminekļa 

postamenta 

februāris 

 

LNVM 

18. Jaunieguvums – Džemperis, piederējis 

D. Īvānam, kurš ar to piedalījies 1989. gada 

23. augusta akcijā Baltijas ceļš” 

marts 

 

LNVM 

19. Jaunieguvums – Vēstures liecības par 

Vislatvijas tautas deputātu sapulci 1990. gada 

21. aprīlī 

aprīlis LNVM 

20. Jaunieguvumi - Vēstures liecības par 1990. 

gada 4. maijā pieņemto deklarāciju “Par 

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu” 

maijs LNVM 



37 
 

21. Jaunieguvumi - Vēstures liecības par 

1989. gada 14. jūniju 

jūnijs 

 

LNVM 

22. Jaunieguvumi - Vēstures liecības par Itu 

Kozakeviču (1955–1990) 

jūlijs 

 

LNVM 

23. Jaunieguvumi – Vēstures liecības par Baltijas 

valstu akciju “Liesmojošais Baltijas ceļš” 

1991. gada 23. augusts 

augusts 

 

LNVM 

24. Jaunieguvumi – Vēstures liecības par Baltijas 

valstu pārstāvju vizīti Amerikas Savienotajās 

Valstīs (ASV) un uzņemšanu Apvienoto Nāciju 

Organizācijā (ANO) 1991. gada 17. septembrī 

septembris 

 

LNVM 

25. Jaunieguvumi – “Vēstures liecības par Latvijas 

tautas frontes dibināšanu 1988. gada 8.–

9. oktobrī” 

oktobris LNVM 

26. Jaunieguvumi – ““Sieviete Latvija” – Ita 

Kozakeviča” 

novembris LNVM 

27. Jaunieguvumi - “Latvijas Tautas fronte sveic 

Ziemassvētkos un Jaunajā gadā!” 

decembris LNVM 

28. Vēsturisko afišu izstāde "Kino afišas un 

pilsētnieku izklaide Latvijā 20. gs. sākumā" 

04.02.-26.03. 

 

LNVM 

29. Lukas Berti fotogrāfiju izstāde "Cilvēks un 

daba Latvijā" 

05.04.-21.05. LNVM 

 

Iepriekšējos gados atklātās izstādes 

N. 

p.k. 
Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1. 
Versija – latvieši: 1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde 

26.10.2016.-

17.09.2017. 
LNVM, KM  

2. Kūlainis, pērstainis, delnainis… 
26.10.2016.-

05.03.2017. 
LNVM, KM 

3. Divas dienas Kārļa Ulmaņa dzīvē 
10.09.2010. -

turpinās 
LNVM 

 

Ārpus muzeja atklātās izstādes 

N.

p.k

. 

Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansētājs 

1. Grobiņas arheoloģiskais 

ansamblis vakar un šodien 

Liepājas muzeja 

Tautas frontes 

nodaļa 

23.02.-27. 03. Grobiņas 

novada 

pašvaldība, 

LNVM  

2. Gulbenes novada arheoloģiskie 

pieminekļi 

Gulbenes 

novada vēstures 

un mākslas 

muzejs 

14.02.-14.05. Gulbenes 

novada 

pašvaldība, 

LNVM  

3. Pirmā pasaules kara izraisītais 

Eiropas lielvaru sabrukums un 

nacionālo valstu izveidošanās 

atspoguļojums naudaszīmēs 

Latvijas 

Republikas 

Saeima 

28.04.-18.11. 

 

LNVM,  

Latvijas 

Republikas 

Saeima 



38 
 

(zelta 

standarts→inflācija→hiperinflā-

cija→stabilitāte) 

 

Ārpus muzeja atklātās ceļojošās izstādes 

N. 

p.k. 
Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansētājs 

1. Latgales kongresam – 100 Preiļu vēstures 

un lietišķās 

mākslas muzejs 

11.09.-31.10. LNVM  

2. Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Skrīveru 

vidusskola 

18.09.-22.09. LNVM  

3. Latvija: Tauta. Zeme. 

Valsts” 

Alsungas 

vidusskola 

16.-20.10. LNVM  

4. Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas 2. Valsts 

ģimnāzija 

16.-20.10. LNVM  

25. Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Nīcas 

vidusskola 

30.10.-10.11. LNVM  

6. Ceļā uz Latvijas brīvību Alūksnes 

muzejs 

6.11.-27.11. LNVM  

7. Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Priekuļu 

vidusskola 

7.11.-10.11. LNVM  

8. Latgales kongresam - 100 Skrindu dzimtas 

muzejs 

10.11.-11.11. LNVM  

9. Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Purvciema 

vidusskola 

13.11.-20.11. LNVM  

10. Baltijas brīvības ceļš Jaunpils 

vidusskola 

13.11.-17.11. LNVM  

11. Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Rīgas Kultūru 

vidusskola 

13.11.-17.11. LNVM  

12. Mēs, tauta Skrīveru 

vidusskola 

20.11.-24.11. LNVM  

13. Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Zolitūdes 

ģimnāzija 

27.11.-8.12. LNVM  

14. Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas Valsts 

tehnikums 

4.12.-15.12. LNVM  

15. Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Ķengaraga 

vidusskola 

24.-31.03. LNVM  

16. Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Rīgas 61. 

vidusskola 

06.-10.03.  LNVM  



39 
 

17. Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Skrīveru 

vidusskola 

13.-17.02. LNVM  

18. Mēs, tauta Jaunpils 

vidusskola 

16.01.- 20.01. LNVM  

19. Mēs, tauta Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

9.01.-13.01. 

 

LNVM  

20. Ceļā uz Latvijas brīvību Grundzāles 

pamatskola 

16.-19.01. LNVM  

21. Baltijas brīvības ceļš Rīgas 49. 

vidusskola 

9.-14.01. LNVM  

22. Vikingu un zviedru laiki 

Latvijā 

Nīcas 

vidusskola 

27.03.-12.04. LNVM  

23. Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Ķengaraga 

vidusskola 

03.04.-07.04. LNVM  

24. Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Rīgas 45. 

vidusskola 

03.04.-07.04. LNVM  

25. Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Skrīveru 

vidusskola 

10.04.-14.04. LNVM  

26. Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

18.04.-21.04. LNVM  

27. Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Rīgas 

49. vidusskola 

24.04.-28.04. LNVM  

28. Ceļā uz Latvijas brīvību Zolitūdes 

ģimnāzija 

24.04.-03.05.  LNVM  

29. Baltijas brīvības ceļš Jelgavas 

5. vidusskola 

26.04.-03.05. LNVM  

30. Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Baložu 

vidusskola 

26.04.-03.05. LNVM  

31. Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Dzērbenes 

tautas nams 

“Pils” 

02.05.-08.05. LNVM  

 

Pārskata periodā pilnveidotās ekspozīcijas 

(saturiski, mākslinieciski, informatīvi) 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 
Finansējuma 

avots 

1. Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gs. LNVM budžets 



40 
 

2. Latvijas senvēsture LNVM budžets 

3. Atmoda – LTF – neatkarība LNVM budžets 

4. LNVM nodaļas "Dauderi" pamatekspozīcijas "Breloku zāle" LNVM budžets 

 

  



41 
 

Pielikums Nr.7 

Izglītojošais darbs 

Lekcijas 

N.p.k. Lektors Lekcijas tēma 
Lekciju 

skaits 

Klausī 

tāju 

skaits 

Auditorijas sastāvs 

1. T. Ķikuts Latvieši svešumā 1 70 Vidusskolas skolēni 

2. S. Gaismiņa Metālu biokorozija un tās 

seku novēršana 

1 17 Studenti 

3. I. Žeiere Arheoloģiskais tērps 1 25 LNKC Folkloras 

skola 

4. A. Tomsons Arheoloģiskajos 

izrakumos atrastās senās 

rotaļlietas un spēles 

1 40 Interesenti 

5. I. L. Virse Grobiņa – kuršu un 

skandināvu dzīvesvieta. 

Grobiņas arheoloģiskais 

komplekss 

1 25 Interesenti 

6. A. Tomsons Vēstures praktiskās izziņas 

iespējas: eksperiments un 

rekonstrukcija 

1  Korporāciju biedri 

7. A. Tomsons Lībiešu bruņojums vēlajā 

dzelzs laikmetā 

1 20 Interesenti 

8. D. Īvāns Ko nozīmē barikādes? 1 100 Skolēni 

9. D. Īvāns Cīņa par brīvību 1 200 Studenti 

10. D. Īvāns Uzdrīkstēties uzvarēt 1 150 Interesenti 

11. D. Īvāns Uzdrīkstēties uzvarēt 1 120 Skolēni 

12. T. Ķikuts Dzimtbūšanas atcelšana 

Baltijā un zemnieku 

pārvietošanās tiesības, 

koreferāts vēsturnieka 

Andreja Plakana lekcijai 

1 70 Vēsturnieki, vēstures 

interesenti 

13. G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida 

dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 1924. – 

1931. gada ekspedīciju 

fotonegatīvos 

1 23 Atvērto lekciju cikla 

par UNESCO 

iekļauto Latvijas 

dokumentāro 

mantojumu 

atklāšanas semināra 

dalībnieki 

14. G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida 

dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 1924. – 

1931. gada ekspedīciju 

fotonegatīvos 

1 12 Projekta 

“Tradicionālās 

prasmes un 

dzīvesveids Latvijas 

laukos. Toreiz un 

tagad” īstenošanā 

iesaistītie dalībnieki 

- biedrība “Izglītības 

un kultūras atbalsta 

biedrība Balta”, 

Rīgas Stradiņa 



42 
 

universitātes 

Komunikāciju 

fakultātes 

Komunikāciju 

studiju katedras 

Sociālās 

antropoloģijas 

programmas studenti 

un J. Rozentāla 

Rīgas Mākslas vsk. 

Foto dizaina 

programmas 

audzēkņi 

15. A.Šulte Prezentācija pasākumā 

Mantojuma stāsts – mans 

stāsts, tavs stāsts – 

atklāšana 

1 60 Skolēni un skolotāji 

16. A. Tomsons Senie distances ieroči 1 1 Interesenti 

17. A. Tomsons Vēsturiskā situācija 

Latvijas teritorijā 13. 

gadsimta sākumā 

1 60 Interesenti 

18. B. Vaska Latviešu senais 

ģeometriskais ornaments – 

mīti un realitāte 

1 40 Interesenti 

19. D. Īvāns Latvijas Republikas 

neatkarības atjaunošana 

2 600 Skolēni 

20. A. Tomsons 2017. gada arheologu 

plenēra izrakumi Mežotnes 

senpilsētā, senās ostas 

tuvumā 

1 50 Interesenti 

21. A. Tomsons Mīti un patiesība par 

tuvcīņas ieroču lietojumu 

mūsdienu priekšstatos 

1 60 Interesenti 

22. I. Žeiere Arheoloģisko materiālu 

liecības par apģērbu, tā 

rekonstrukcijas Latvijā 

1 23 Interesenti 

23. I. Žeiere Arheoloģisko 

tekstilmateriālu 

rekonstrukcijas. Vēsture, 

attīstība 

1 27 Interesenti 

24. I. L. Virse Zinātniskais darbs muzejā 1 23 LU VFF 1. kursa 

studenti 

25. S. Stinkule Kā latvietis sevi pirmo 

reizi ieraudzīja. 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskā 

izstāde 

1 16 Seniori 

26. L. Grīnberga Latvijas Republikas 

apbalvojumi 

1 20 Interesenti 

27. T. Ķikuts Latvijas valsts tapšana: 

priekšnoteikumi, ideja, 

rīcība 

1 10 Interesenti 



43 
 

28. G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida 

dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 1924.–

1931. gada ekspedīciju 

fotonegatīvos” 

4 49 Tehnikuma audzēkņi 

29. G. Baumane Latviešu tradicionālie 

ēdieni Pieminekļu valdes 

1924.-1931. gada 

ekspedīciju fotonegatīvos 

1 25 Valsts SIA Rīgas 

Tūrisma radošās 

industrijas 

tehnikuma audzēkņi 

30. A. Strazdiņš Lekciju kurss Pedagoģijas, 

psiholoģijas un mākslas 

fakultātē (PPMF; 

Pedagoģijas vēsture) 

16 60 Pirmsskolas 

pedagoģijas un 

sociālās pedagoģijas 

studenti 

 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 

N. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Norises vieta Dalībnie

ku skaits 

1. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Kas ir muzejs?” 

07.01. LNVM 

Pamatekspozīcija 

32 

2. Grāmatas “Ceļā uz latviešu 

tautu” atvēršana 

11.01. LNVM Konferenču 

zāle 

97 

3. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā”. Ekskursija 

izstādes “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” ietvaros 

14.01. LNVM Izstāde 

“Versija – 

latvieši: 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskā 

izstāde” 

15 

4. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā.” Ekskursija 

cimdu izstādē “Kūlainis, 

pērstainis, delnainis…” 

21.01. LNVM Izstāde 

“Kūlainis, pērstainis, 

delnainis…” 

20 

5. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Ceļā uz vārda 

brīvību: laikraksta “Padomju 

Jaunatne” pārtapšana 

26.01.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa  

23 

6. Nodarbību cikls ģimenēm 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” – “No 

aitas līdz zeķei” 

29.01. LNVM izstāžu zāle un 

ekspozīcijas daļa 

“Zemnieku  

tradicionālais 

dzīvesveids 19. gs.” 

29 

7. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku.” 

Tikšanās ar Paula Stradiņa 

Medicīnas vēstures muzeja 

speciālisti, antropoloģi Dr.hist. 

Ritu Grāveri lekcijā “Latvietis 

pirms 120 gadiem un šodien: 

antropologa skatījums” 

31.01.  LNVM 71 



44 
 

8. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā”. Ekskursija 

izstādē “Versija – 

latvieši: 1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

04.02. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

2 

9. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Kā dzīvoja senie 

ļaudis?” 

11.02. LNVM ekspozīcijas 

daļa “Latvijas 

senvēsture” un 

Bruņinieku zāle 

52 

10. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā.” Tikšanās ar 

LU Humanitāro zinātņu 

fakultātes Latvistikas un 

baltistikas nodaļas 

Folkloristikas un etnoloģijas 

katedras vadītāju profesoru 

Valdi Muktupāvelu muzikālā 

lekcijā “Dažas mīklas un 

noslēpumi latviešu mūzikas 

instrumentu pasaulē" 

18.02.  LNVM 24 

11. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Pēdējā Vīriešu 

diena un pēdējais padomju 

armijas monstrs” 

23.02.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

50 

12. Nodarbību cikls 

ģimenēm izstādē “Versija – 

latvieši: 1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” – “No  

liniem līdz kreklam” 

26.02. LNVM izstāžu zāle un 

ekspozīcijas daļa 

“Zemnieku  

tradicionālais 

dzīvesveids 19. gs.” 

13 

13. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku” 

– tikšanās ar Dr. hist. Kasparu 

Kļaviņu 

28.02. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

133 

14. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā”. Ekskursija 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

04.03. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

5 

15. Koncerts “Pavasara balsis”. 

Piedalās audzēkņi un jaunie 

mūziķi no ansambļa 

“Runājošās stīgas”  

05.03.  LNVM Dauderu 

nodaļa 

50 

16. Tikšanās ar profesoru Igoru 

Šuvajevu “Filozofija un 

politika. Palaha gadījums” 

07.03. LNVM Konferenču 

zāle 

23 

17. Izstādes “Prāgas pavasara 

izskaņa. Studenta Jana Palaha 

traģiskais protests” atklāšana  

07.03. LNVM Molbertu zāle 52 

18. Sarīkojums. I. Nesteres 09.03.  LNVM Tautas frontes 28 



45 
 

dokumentālās filmas “Latvija 

man sirdī” seanss un tikšanās ar 

filmas autori 

muzeja nodaļa 

19. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Kā ēda senāk?’ 

11.03. LNVM ekspozīcijas 

daļa “Zemnieku 

tradicionālais 

dzīvesveids 19. gs.” 

27 

20. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Kā dzīvoja pirms 100 

gadiem: fotogrāfijas stāsta”. 

14.03. LNVM Konferenču 

zāle un ekspozīcijas 

daļa “Zemnieku 

tradicionālais 

dzīvesveids 19. gs.” 

21 

21. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “No aitas līdz zeķei”  

15.03. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

5 

22. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Gatavošanās 

eksāmenam”  

16.03.  LNVM 

pamatekspozīcija 

13 

23. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Latvijas Kultūras 

kanona vērtības” 

17.03. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

4 

24. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā.” Tikšanās ar 

folkloras draugu kopu 

“Savieši” muzikālā stāstā 

“Folklora pirms 120 gadiem un 

tagad: aizmirsti vārdi un 

jaunatrastas dziesmas” 

18.03.  LNVM 33 

25. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Kremlim 

kosmosu, latviešiem – Latviju” 

23.03.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

41 

26. Nodarbību cikls 

ģimenēm izstādē “Versija – 

latvieši: 1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde”– 

“Tradicionālie mūzikas 

instrumenti” 

26.03. LNVM izstāde 

“Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

un ekspozīcijas daļa 

“Zemnieku 

tradicionālais 

dzīvesveids 19. gs.” 

18 

27. Mūžizglītības cikls 

pieaugušajiem interesentiem 

“Vēlās otrdienas. Saruna ar 

pētnieku.” Tikšanās ar LU 

Latvijas vēstures institūta 

vadošo pētnieci Dr.hist. Aneti 

Karlsoni lekcijā “Kā mēs 

pirmoreiz ieraudzījām savu 

tautastērpu” 

28.03.  LNVM 35 



46 
 

28. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā” ietvaros 

ekskursija interesentiem 

izstādes “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” ietvaros 

01.04. un 

06.05. 

LNVM izstāžu zāle 11 

29. Diskusija par Latgales 

podniecības tradīcijām un 

nākotnes perspektīvām 

pasākumu cikla “Savējā 

Latgale” ietvaros  

05.04. LNVM Konferenču 

zāle 

70 

30. Pasākumu cikla “Savējā 

Latgale” atklāšana  

05.04. LNVM Molbertu zāle 133 

31. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Svilpaunieka stāsti” 

08.04. LNVM Bruņinieku zāle 25 

32. I. Žeieres grāmatas 

“Arheoloģiskais tērps, tā 

darināšana, valkāšana un 

komplektēšana mūsdienu 

Latvijā” atvēršana  

11.04.  LNVM 48 

33. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Atdzimšana un 

atjaunošanās” – odze baznīcas 

azotē” 

20.04.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

66 

34. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā”. Tikšanās ar 

keramiķi Andri Ušpeli un 

podnieci Līgu Merginu izstādē 

“Latgales keramika – 

tradicionālais un mūsdienīgais” 

22.04. LNVM izstāžu zāle un 

Bruņinieku zāle 

15 

35. Lielā Talka 22.04. LNVM Dauderu nodaļa 39 

36. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku.” 

Tikšanās ar Latvijas Mākslas 

akadēmijas Mākslas vēstures 

institūta pētnieci mākslas 

zinātnieci Dr. art. Kristiānu 

Ābeli lekcijā “1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskās izstādes 

Dailes nodaļa: mākslinieki, 

darbi un vēsturiskā nozīme” 

25.04. LNVM izstāde “Versija 

– latvieši: 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskā 

izstāde” 

21 

37. Nodarbību cikls 

ģimenēm izstādē “Versija – 

latvieši: 1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” – “No 

grauda līdz maizei” 

30.04. LNVM izstāžu zāle 12 



47 
 

38. Sarīkojums. O. Okonova 

dokumentālās filmas “4x4 par 

brīvību” seanss un tikšanās ar 

filmas autoru 

04.05.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

14 

39. B. Vaskas grāmatas “Rotas un 

ornaments Latvijā no 13. gs. līdz 

18. gs. vidum” atvēršana  

17.05. LNVM Konferenču zāle 160 

40. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība Ceļojums laikā  

– no akmens laikmeta cirvja līdz 

pasaulē pirmajam miniatūrajam  

fotoaparātam “VEF Minox”!” 

20.05. LNVM pamatekspozīcijas 

zāles 

5 

41. Starptautiskā akcija “Muzeju 

nakts” – “Laiks pirms savas 

valsts” 

20.05. LNVM izstāžu zāles un 

pastāvīgā izstāde “Senā 

skola” 

2257 

42. Muzeju nakts programma: 

”Tev mūžam dzīvot, Latvija!”  

20.05.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

270 

43. Muzeju nakts programma 

“Dauderu nama 120 gadskārtas”  

20.05. LNVM Dauderu nodaļa 3394 

44. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Vides aizsardzības 

klubs – “Metro nav draugs!” 

25.05. LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

30 

45. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku.” 

Ekskursija uz 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskās izstādes 

vietu Kronvalda parka LNVM 

Etnogrāfijas nodaļas vadītājas 

Sanitas Stinkules vadībā 

30.05.  Rīga, Kronvalda parks 30 

46. Koncerts “...Dvēseles prieks”. 

Piedalās audzēkņi un jaunie 

mūziķi no ansambļa “Runājošās 

stīgas”   

03.06.  LNVM Dauderu nodaļa 25 

47. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Neuzticamie Jāņa 

bērni” 

15.06.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

33 

48. LNVM sezonas noslēguma 

pasākums  

19.06.  LNVM Dauderu nodaļa 85 

49. Preses konference veltīta 

topošajai izstādei “Latvijas 

gadsimts” 

20.06. LNVM izstāžu zāle 77 

50. Izstādes “Latvijas gadsimts” 

veidošanā iesaistīto muzeju 

darbinieku seminārs  

20.06. LNVM Konferenču 

zāle 

60 

51. Pasākums bērniem un 

jauniešiem “Trešā atmoda 

mūzikas skaņās” 

04.08.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

42 

52. BJC “Laimīte” autorleļļu 12.08. LNVM Dauderu 13 



48 
 

darbnīcas “Brīnums mūsu rokās” 

pasniedzējas Gaļinas Novikovas 

meistarklase 

nodaļa 

53. Ekskursija izstādē Versija – 

latvieši: 1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde 

2.09. LNVM izstāžu zāle 1 

54. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Rotaļlietu stāsti” 

09.09. LNVM nodarbību zāle 4 

55. Informatīva diena skolotājiem 

LNVM 

20.09. LNVM konferenču, 

nodarbību un izstāžu 

zāles 

40 

56. Izstādes “Daugavai būt” 

atklāšana 

21.09. LNVM izstāžu zāle 104 

57. Nodarbību cikls ģimenēm 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” – “Pļavā 

un mežā” 

24.09. LNVM izstāžu zāle 4 

58. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku.” 

Saruna ar “Senās klēts” 

projektu vadītāju Ziedīti Muzi 

“Tautas tērps: oriģināls muzeja 

krājumā un tā atdarinājums” 

26.09. LNVM izstāžu zāle 99 

59. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Kas partijai 

vēderā?” 

28.09.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

48 

60. Atvērto durvju diena valsts 

iestādēs 

29.09. LNVM 

pamatekspozīcija, 

izstāžu zāles 

139 

61. “UNESCO nedēļa Latvijas 

Nacionālajā vēstures muzejā” 

S. Stinkules lekcija “Latviešu 

tradicionālā virtuve”  

02.10.  LNVM 85 

62. Konference “Dauderu namam 

– 120: Sarkandaugavas 

saimnieciskais, sociālais un 

kultūrvēsturiskais konteksts” 

04.10.  LNVM Dauderu 

nodaļa 

70 

63. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar pētnieku”. 

Etnogrāfijas nodaļas vadītājas 

Sanitas Stinkules lekcija 

“Latviešu tradicionālie ēdieni” 

10.10. LNVM izstāžu zāle 85 

64. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Senā skola” 

14.10. LNVM nodarbību telpa  32 

65. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā” – lekcija 

“Arheoloģiskā tērpa 

rekonstrukcija” 

21.10. LNVM Konferenču zāle 26 



49 
 

66. Ekskursija uz Rīgas psihiatrijas 

un narkoloģijas centra muzeju  

23.10.  LNVM Dauderu 

nodaļa 

25 

67. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Lauku darbi rudenī”  

24.10. LNVM izstāžu zāle 7 

68. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Viduslaiku 

bruņinieki”  

25.10. LNVM nodarbību telpa 8 

89.. Izglītojoša nodarbība skolēnu 

brīvlaikā “Kā dzīvoja pirms 

100 gadiem: fotogrāfijas 

stāsta”  

26.10. LNVM Konferenču 

zāle 

6 

70. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “Trešās atmodas 

bruņotie spēki – fotogrāfi” 

26.10.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

36 

71. Nodarbību cikls ģimenēm 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” – “Lauku 

sētā” 

29.10. LNVM izstāžu zāle 18 

72. Pasākumu cikls “Vēlās 

otrdienas” tikšanās ar Daini 

Īvānu izstādē “Daugavai būt” 

31.10. LNVM izstāžu zāle 39 

73. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā” ekskursija 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

04.11. LNVM izstāžu zāle 2 

74. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbības “Mana Latvija” 

11.11. LNVM Konferenču 

zāle 

113 

75. Projekta “Gadsimta albums” 

atklāšana 

14.11. LNVM Konferenču 

zāle 

42 

76. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbības “Mana Latvija” 

18.11. LNVM nodarbību telpa 268 

77. Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1987. gads. Kā tas sākās?“ 

sarīkojums “18. novembra 

pārkrāsošana” 

23.11.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

40 

78. Nodarbību cikls ģimenēm 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

“Tradicionālie Ziemassvētku 

rotājumi” 

26.11. LNVM izstāžu zāle 27 

79. Mūžizglītības cikls “Vēlās 

otrdienas” tikšanās ar pētnieci 

– LNVM direktora vietnieci 

krājuma darbā Anitu Meinarti 

pastāvīgajā izstādē “Sakrālā 

māksla” 

28.11. LNVM pastāvīgā 

izstāde “Sakrālā 

māksla” 

19 



50 
 

80. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā” – tikšanās ar 

Daini Īvānu izstādē “Daugavai 

būt” 

02.12. LNVM izstāžu zāle 55 

81. Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Ziemassvētkus 

gaidot”  

09.12. LNVM 20.gs. 30.gadu 

interjera Art Deco zālē, 

Konferenču zālē 

5 

82. Sarīkojums “Ziemassvētku 

atvešana” muzeja nodaļā 

14.12.  LNVM Tautas frontes 

muzeja nodaļa 

31 

83. Mūžizglītības cikls “Sestdienas 

tikšanās muzejā” ekskursija 

izstādē “Versija – latvieši: 

1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde” 

16.12. LNVM izstāžu zāle 15 

84. LNVM gada noslēguma 

pasākums  

18.12. LNVM Konferenču 

zāle 

98 

85. LNVM darbinieku bērnu 

svētku pasākums 

28.12. LNVM Konferenču 

zāle 

44 

86. Trio “Mediante” koncerts 

“Ziemas ceļa idille”  

29.12.  LNVM Dauderu 

nodaļa 

50 

 

Muzejpedagoģiskās programmas 

N. 

p.k. 
Autors Nosaukums 

Gads, kad 

programma 

uzsākta 

Pasākumu 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1. I. Bulle Viduslaiku 

bruņinieki 

1997. 44 987 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Cerbule Mana mīļākā 

rotaļlieta 

1997. 7 196 Skolēni, 

skolotāji 

 I. Bulle 
  

 

Senā skola 
  

 

2000. 25 540 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Cerbule, 

I. Miķelsone 

Kā dzīvoja 

senie ļaudis? 

2000. 25 513 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Stinkule Latviešu 

gadskārtas 

2001. 3 63 Skolēni, 

skolotāji 

 I. Miķelsone 

S. Cerbule 

Mana Latvija 2005. 27 625 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Cerbule Mode Latvijā 

un Eiropā 

17.–20. gs 

2008. 2 51 Skolēni, 

skolotāji 

 A. Burbicka Latvija laika 

posmā no 

valsts 

dibināšanas 

līdz 

mūsdienām 

2008. 11 253 Skolēni, 

skolotāji 

 A. Burbicka Gatavošanās 

eksāmenam 

2009. 37 731 Skolēni, 

skolotāji 

 A. Burbicka Ražots Latvijā 2011. 2 45 Skolēni, 



51 
 

skolotāji 

 A. Burbicka 

S. Cerbule 

Kas ir 

muzejs? 

2012. 2 18 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Cerbule Mācīsimies 

Ziemassvētku 

dzejolīti 

muzejā, jeb 

Mazās Māras 

ziemas stāsts 

2013. 1 23 Skolēni, 

skolotāji 

 I. Miķelsone Ceļojums 

laikā kopā ar 

Čipu un Capu 

2016. 5 96 Skolēni, 

skolotāji 

 I. Ozola 

G. Baumane 

Kā dzīvoja 

pirms 100 

gadiem: 

fotogrāfijas 

stāsta 

2016. 7 134 Skolēni, 

skolotāji 

 S. Cerbule 1. pasaules 

karš Latvijas 

teritorijā, 

latviešu 

strēlnieki 

2017. 6 132 Skolēni, 

skolotāji 

 A. Zeibārte Dārgumu 

medības 

2013. 2 45 Skolēni, 

skolotāji, 

bērni 

 A. Zeibārte, 

L. Andrejsone 

Orientēšanās 

spēle “Baltijas 

brīvības ceļš” 

2016. 1 18 Skolēni 

 

Muzejpedagoģiskās programmas kā  

mūžizglītības sastāvdaļa 

N. 

p.k. 
Autors Nosaukums 

Gads, kad 

programma 

uzsākta 

Pasākumu 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1. A. Zeibārte 
Jautrais riču-

račs 
2013. 5 155 Pieaugušie 

 

 

  



52 
 

Pielikums Nr.8 

Muzeja sadarbības pasākumi ārpus Latvijas 

N. 

p.k 

Nosaukums, 

norises vieta 

Pasākuma/ 

projekta mērķis 

Laiks Sadarbības 

partneris 

Pilsēta Valsts 

1. Čehijas 

vēstnieka 

vietnieka 

Latvijā 

Vitezslava 

Švarca vizīte 

LNVM 

Iepazīšanās ar 

LNVM 

ekspozīciju, 

sadarbības 

iespēju 

apspriešana 

21.01. Čehijas 

vēstniecība 

Latvijā 

  Čehija 

2. Moldovas 

vēstnieka 

Latvijā 

Eugeniu 

Revenco vizīte 

LNVM 

Iepazīšanās ar 

LNVM 

ekspozīciju, 

sadarbības 

iespēju 

apspriešana 

17.02. Moldovas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Moldova 

3. Čehijas 

Nacionālā 

muzeja 

direktora 

Mihala Lukeša 

vizīte LNVM 

Iepazīšanās ar 

LNVM 

ekspozīciju, 

sadarbības 

iespēju 

apspriešana 

15.03. Čehijas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Čehija 

4. Izstāde “Prāga 

caur 

slepenpolicijas 

objektīvu” 

Izstādes “Prāga 

caur 

slepenpolicijas 

objektīvu” 

papildināšana ar 

video materiālu 

maijs Čehijas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Čehija 

5. Žemaitijas 

muzeja “Alka” 

(Lietuva) 

vizīte LNVM 

Iepazīšanās ar 

LNVM 

ekspozīciju, 

pieredzes 

apmaiņa 

21.06. Žemaitijas 

muzejs “Alka” 

Telši Lietuva 

6. Krājuma 

priekšmetu 

identificēšana 

Konsultācijas 

sagatavošana 

marts Mary Germain  ASV 

7. Rakstveida 

informācijas 

apmaiņa 

Informācijas 

apmaiņa par 

krājuma 

priekšmetiem 

06.01. Maija 

Ikstruma 

 ASV 

8. Konsultācijas 

par cimdu 

kolekcijas 

priekšmetiem 

Pētniecība 03.05. Mary Germain  ASV 

9. Darbs pie 

kataloga 

“Kurši”, III 

daļas 

Kopīga kataloga 

izveide 

turpin

ās 

Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

Viļņa Lietuva 

 



53 
 

Pielikums Nr.9 

Kvalifikācijas celšana 

N. 

p.k. 
Veids Tēma Rīkotāji Ilgums 

1. Kvalifikācijas celšana - 

restaurators -speciālists 

Arheoloģiskā materiāla 

un metāla izstrādājumu 

restaurācija 

Valsts kultūras 

pieminekļu 

aizsardzības 

inspekcija 

1 diena 

2. Kvalifikācijas celšana - 

restaurators -

vecmeistars 

Arheoloģiskā materiāla 

un metāla izstrādājumu 

restaurācija 

Valsts kultūras 

pieminekļu 

aizsardzības 

inspekcija 

1 diena 

3. Kvalifikācijas celšana - 

restaurators -

vecmeistars 

Tekstila izstrādājumu 

restaurācija 

Valsts kultūras 

pieminekļu 

aizsardzības 

inspekcija 

1 diena 

4. Konference Latvijas Etnogrāfiskā 

brīvdabas muzeja 

gadskārtējā konference 

Latvijas 

Etnogrāfiskais 

brīvdabas muzejs 

1 diena 

5. Mūžizglītības cikls 

pieaugušajiem 

interesentiem “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar 

pētnieku.” 

Tikšanās ar Paula 

Stradiņa Medicīnas 

vēstures muzeja 

speciālisti, antropoloģi 

Dr.hist. Ritu Grāveri 

lekcijā “Latvietis pirms 

120 gadiem un šodien: 

antropologa skatījums 

LNVM 1 diena 

6. Lekcija I. Šuvajevs “Filosofija 

un politika. Palaha 

gadījums” 

LNVM 1 diena 

7. Ekskursija ekspozīcijā Livonija. 13.–16. gs., 

Latvijas teritorija un 

iedzīvotāji 16.–18. gs. 

LNVM 1 diena 

8. Konference “Dokumenti un atmiņas 

institūcijas” 

UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

1 diena 

9. Lekcija Latvietis pirms 120 

gadiem un šodien: 

antropologa skatījums” 

– tikšanās ar P. Stradiņa 

Medicīnas vēstures 

muzeja speciālisti, 

antropoloģi Dr. hist. 

Ritu Grāveri 

LNVM 1 diena 

10. Konference LU 75. konference. 

Sekcijas sēde 

"Letonika, diaspora un 

starpkultūru 

komunikācija. Latvijas 

teritorija kā dažādu 

kultūrtelpu, reliģiju, 

politisko, sociālo un 

LU Humanitāro un 

sociālo zinātņu 

centrs, LU LVI 

1 diena 



54 
 

ekonomisko interešu 

saskarsmes zona no 

aizvēstures līdz 

mūsdienām. LU LVI 

Latvijas vēstures 

sekcijas sēde" 

11. Lekcija “700 verdzības gadu” 

mīts. Latvijas vēstures 

interpretācijas 18.-21. 

gs.” – tikšanās ar Dr. 

hist. Kasparu Kļaviņu 

LNVM 1 diena 

12. Ekskursija Ekspozīcija “Latvijas 

iedzīvotāji Pirmajā 

pasaules karā” 

Latvijas Kara 

muzejs 

1 diena 

13. Izstāde Čehijas Nacionālā 

muzeja ceļojošās 

izstādes “Prāgas 

pavasara izskaņa” un 

Latvijas Nacionālā 

arhīva virtuālās izstādes 

“Prāgas pavasara un 

Hartas `77 atskaņas 

Latvijā/Baltijā” 

atklāšana 

LNVM, Čehijas 

Republikas 

vēstniecība, 

Latvijas Nacionālais 

arhīvs 

1 diena 

14. Sanāksme; ekskursija 4. Zemgales novada 

muzeju vadītāju gada 

sanāksme Viesītē; 

ekskursija pa Viesītes 

novadpētniecības 

muzeju “Sēlija” 

KM Muzeju nodaļa, 

Viesītes 

novadpētniecības 

muzejs “Sēlija” 

1 diena 

15. Starptautiska 

konference 

“Reformācija mūsdienu 

pasaulē. Reformācijas 

ietekme uz tolerances 

kultūru Eiropā” 

LU, LNVM 1 diena 

16. Doktorantūras 

konference 

“Pētījumi un atklājumi. 

Pētījumu metodes” 

LMA Mākslas 

zinātnes nodaļa 

1 diena 

17. Seminārs Latvijas karavīrs miera 

un starptautiskajās 

misijās 1996 – 2016. 

Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 

18. Seminārs 

 

Tekstiliju restaurācija Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 

19. Zinātniska konference LU 75. Konference, 

Arheoloģijas un 

etnogrāfijas sekcija 

LU 

 

1 diena 

20. Starptautiska 

konference 

4. Cēsu arheoloģijas 

konference 

Cēsu vēstures 

muzejs 

1 diena 

21. Lekcija Kurzemes hercogiste 

laikmetu griežos 

LU 1 diena 

22. Lekcija Kā mēs pirmoreiz 

ieraudzījām savu 

LNVM 1 diena 



55 
 

tautastērpu 

23. Lekcija Jaunākie sasniegumi 

Igaunijas 

zooarheoloģijā/ Recent 

achievments in 

Estonian 

zooaechaeology 

Latvijas Arheologu 

biedrība 

1 diena 

24. Diskusija Rail Baltica un 

arheoloģija 

Latvijas Arheologu 

biedrība 

1 diena 

25. Lekcija Latvijas iedzīvotāju 

antropoloģija 

LNVM 1 diena 

26. Lekcija Tautas mūzikas 

instrumenti 

LNVM 1 diena 

27. Lekcija Filosofija un politika. 

Palaha gadījums 

LNVM 1 diena 

28. Lekcija Pēterburgas Centrālās 

tehniskās zīmēšanas 

skolas dibinātājs 

Aleksandrs fon Štiglics 

LNVM 1 diena 

29. Seminārs Jaunieguvumi vēstures 

izpētei par Latvijas 

Neatkarības atgūšanas 

procesiem 

LZA Baltijas 

stratēģisko pētījumu 

centrs, 4. maija 

Deklarācijas klubs 

1 diena 

30. Diskusija Latgales podniecības 

tradīcijas un nākotnes 

perspektīvas 

A. Paulāna TLMS 

vadītāja Evija 

Vasilevska, LNVM 

1 diena 

31. Pieredzes apmaiņa Vizīte Eiropas 

Parlamentā un 

2017. gada 6. maijā 

atklātajā Eiropas 

vēstures namā Briselē 

Eiropas Parlamenta 

deputāte Sandra 

Kalniete 

3 dienas 

32. Pasākums Starptautiskā Muzeju 

diena 2017 Jelgavā 

Latvijas Muzeju 

biedrība 

1 diena 

33. Lekcija “1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskās izstādes 

Dailes nodaļa: 

mākslinieki, darbi un 

vēsturiskā nozīme” 

LNVM 1 diena 

34. Lekcija UNESCO izceltais 

Latvijas dokumentārais 

mantojums, tā 

saglabāšana, 

programma “Pasaules 

atmiņa” un nominācija 

“Tradicionālo prasmju 

un dzīvesveida 

dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 

1924.-1931. gada 

ekspedīciju 

fotonegatīvos” 

UNESCO 1 diena 



56 
 

35. Lekcija UNESCO nominācija 

“Eduarda Krauca 

fotonegatīvu uz stikla 

pamatnes kolekcija – 

Ķeguma spēkstacijas 

celtniecības gaita 

1936.-1940.” 

UNESCO 1 diena 

36. Lekcija Projekta “Mantojuma 

stāsts - mans stāsts tavs 

stāsts” atklāšana 

UNESCO 1 diena 

37. Konference “Romans Suta – 120. 

Universālā mākslas 

formula” 

LNMM 1 diena 

38. Konference “Demokrātiskie procesi 

Austrumu un Centrālajā 

Eiropā 1917. gadā: 

politiskie, militārie un 

kultūras aspekti” 

Latvijas Kara 

muzejs, Latvijas 

Universitātes 

Vēstures un 

filozofijas fakultāte, 

Latvijas 

Universitātes 

Latvijas Vēstures 

institūts 

1 diena 

39. Starptautiskā 

konference 

“We are Museums 

2017”. Aktualitātes 

pasaules muzejos 

We are Museums, 

Francija 

3 dienas 

40. Zinātniskie lasījumi Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 

LNVM 1 diena 

41. Lekcija 

 

Atmiņu vietas, jūtu 

vietas: stāstījumi par 

jēgas pasaulēm 

sākumskolas skolotāju 

klases telpu biogrāfijās 

(1970-2010) 

(Luksemburgas 

Universitātes pētnieks 

Dr. Frederiks Hermans 

LU PPMF 1 diena 

42. Diskusija 

 

“Latgales podniecības 

tradīcijas un nākotnes 

perspektīvas” 

A. Paulāna TLMS 

vadītāja Evija 

Vasilevska un 

LNVM 

1 diena 

43. Seminārs Zeiss mikroskopijas 

risinājumi ikdienas 

darbam 

Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 

44. Seminārs Latvijas kultūras 

mantojuma aizsardzības 

celmlauži un turpinātāji 

1918 - 2018 

ICOM Latvija 

 

1 diena 

45. Seminārs Par augsta dinamiskā 

diapazona 

attēlveidošanas 

Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 



57 
 

iespējām restaurācijas 

dokumentācijā 

46. 11. Baltijas valstu 

restauratoru triennāle 

Mainīgie apstākļi: no 

vides līdz idejām 

Igaunijas RB 4 dienas 

47. Zinātniskie lasījumi Arheologam un 

vēsturniekam Andrim 

Caunem – 80 

LU LVI, 

Akadēmiskā 

bibliotēka 

1 diena 

48. Izbraukuma seminārs Arheoloģijas 

izbraukuma seminārs 

LU VFF 2 dienas 

49. Ekskursija Ekskursija 1896. gada 

latviešu etnogrāfiskās 

izstādes norises vietā 

Kronvalda bulvārī 

LNVM 1 diena 

50. Starptautiska 

konference 

EXARC gadskārtējā 

starptautiskā 

konference 

EXARC 1 diena 

51. Arheoloģisko brīvdabas 

muzeju apmeklējumi 

Eindhovenas 

arheoloģiskā parka un 

Flārdingenas 

(Vlaardingen) 

eksperimentālā neolīta 

ciemata apmeklējums 

 1 diena 

52. Muzeja apmeklējums Berlīnes Aizvēstures 

muzeja apmeklējums 

 1 diena 

53. Seminārs Starptautisks bronzas 

liešanas seminārs 

Velsenā (Uelsen), 

Vācijā 

 4 dienas 

54. Festivāls Dalība arheoloģisko 

rekonstrukciju projektu 

konkursa ekspertu 

komisijā Maskavā un 

festivāla “Времена и 

эпохи.” apmeklējums 

 5 dienas 

55. Apsekošana Iespējamu akmeņu 

krāvuma senkapu 

apsekošana Brenguļu 

pagastā pie Daudzciešu 

mājām 

 1 diena 

56. Diskusija Par Latgales 

podniecības tradīcijām 

un perspektīvām 

LNVM 1 diena 

57. Konkursa noslēgums Gada monēta 2016 Latvijas Banka 1 diena 

58. Konference, izstādes 

atklāšana 

“Savējā Latgale” LNVM 1 diena 

59.. Izstādes atklāšana “Uzdrošināšanās”, par 

cilvēktiesību 

aizstāvības grupu 

“Helsinki-86” 

Latvijas Kara 

muzejs 

 

1 diena 

60. Arheoloģisko izrakumu 

apmeklējums 

Popes novads, 

Guģenieku senkapi 

LU LVI 1 diena 



58 
 

61. Pasākums Kaupo atceres 

pasākums Krimuldā 

Turaidas 

muzejrezervāts 

1 diena 

62. Starptautiska zinātniska 

konference 

Vara, zeme, sabiedrība: 

politiskās un sociālās 

transformācijas 

Austrumbaltijā 12.-

13. gs. 

LU 2 dienas 

63. Arheoloģisko izrakumu 

apmeklējums 

Grobiņas pilskalns 

 

LU VFF 1 diena 

64. Atvērto durvju diena Latvijas valsts vēstures 

arhīva atvērto durvju 

diena 

LVVA 1 diena 

65. Izstādes atklāšana Daugavai būt 

 

LNVM 1 diena 

66. Arheoloģisko izrakumu 

apmeklējums 

Vecumnieku pagasta 

Asaru dzelzs 

manufaktūra 

LU LVI 1 diena 

67. Arheoloģisko izrakumu 

apmeklējums 

Ropažu viduslaiku pils Ropažu novada 

pašvaldība 

1 diena 

68. Arheologu plenērs Mežotnes pilskalna 

senpilsēta 

Latvijas Arheologu 

biedrība 

3 dienas 

69. Ekskursija 

 

Tartu universitātes 

Arheoloģijas 

departamenta, Igaunijas 

nacionālā muzeja 

apmeklējums un 

virknes Igaunijas 

arheoloģisko 

pieminekļu apskate 

Latvijas Arheologu 

biedrība 

2 dienas 

70. Kursi 

 

Saniseras arheoloģiskā 

institūta zemūdens 

arheoloģijas kurss 

Saniseras (Spānija) 

arheoloģijas 

institūts 

9 dienas 

71. Lekciju cikls un radošās 

darbnīcas 

Ievads fotogrāfiju 

restaurācijā. Vilja 

Sillamā 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

4 dienas 

72. Seminārs Jaunākās tehnoloģijas 

rokrakstu un 

dokumentu glabāšanā 

un restaurācijā 

Matenadaran, 

Armēnija 

4 dienas 

73. Pieredzes apmaiņas 

brauciens 

Lidzbarkas bīskapa pils 

restaurācija, Gdaņskas 

rātsnama u.c. 

vecpilsētas objektu 

restaurācija 

Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

4 dienas 

74. Konference 

 

Mākslinieks un 

rakstnieks Karls 

Gothards Grass 

Vidzemē un Eiropā 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

1 diena 

75. Sanāksme Baltijas Numismātu 

Asociācijas gadskārtējā 

sanāksme 

Baltijas Numismātu 

asociācija un 

Ventspils muzejs 

3 dienas 



59 
 

76. Vasaras skola “Kultūras mantojums 

lietojumā 21. gadsimtā” 

UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

3 dienas 

77. Konference “Building Museums”. 

Muzeji un radošās 

industrijas 

Eiropas muzeju 

organizāciju 

sadarbības tīkls 

(NEMO) un 

domnīca Creative 

Museum 

2 dienas 

78. Lekcija Bērnu pasaule. Mode, 

tēls, kultūra. 

Antropologa skatījums 

DMDM 1 diena 

79. Lekciju cikls Ievads fotogrāfiju 

restaurācijā 

LNB Krājuma 

saglabāšanas centrs 

3 dienas 

80. Paplašināta ekskursija LNVM telpu apskate 

Rīgas pilī arhitekta 

Reiņa Liepiņa (Sudraba 

Arhitektūra) vadībā 

Eiropas muzeju 

organizāciju 

sadarbības tīkls 

(NEMO) un 

domnīca Creative 

Museum 

 

81. Ekskursija izstādē Vācijas vēstures muzeja 

(Deutsches Historisches 

Museum, Berlīne) 

pamatekspozīcija 

  1 diena 

82. Ekskursija izstādē Izstāde “Lutera efekts. 

Protestantismam 

pasaulē – 500 gadu” 

(Luther-Effekt) Mārtina 

Gropiusa ēkā, Berlīnē 

  1 diena 

83. Seminārs Labās prakses 

pēcpusdiena: 

Medijpratība 

Valsts Kanceleja 1 diena 

84. Konference 

 

Dauderu namam – 120: 

Sarkandaugavas 

saimnieciskais, 

sociālais un 

kultūrvēsturiskais 

konteksts 

LNVM 1 diena 

85. Konference Reformācijai - 500 Cēsu muzejs 1 diena 

86. Konference Reformācijai - 500 Turaidas 

muzejrezervāts 

1 diena 

87. Kongress Letonikas kongress, 

mākslas vēstures 

sekcija 

Latvijas Mākslas 

akadēmija 

1 diena 

88. Konference Viduslaiku Livonija un 

tās vēsturiskais 

mantojums. 

LU, LNB 1 diena 

89. Paraugekskursija Izstāde "Daugavai būt" LNVM 1 diena 

90. Kongress Letonikas kongress, 

folkloras sekcija 

Latvijas Zinātņu 

akadēmija 

1 diena 

91. Kongress 

 

Letonikas kongress, 

vēstures sekcija. 

Latvijas Zinātņu 

akadēmija, Latvijas 

1 diena 



60 
 

Sociālpolitiskās norises 

Latvijas kultūrtelpā 

vēstures institūts 

92. Profesionālās pilnveides 

programma 

Dokumentārā 

mantojuma 

digitalizācija 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

3 dienas 

93. Ekskursija Ekskursija Rīgas 

psihiatrijas un 

narkoloģijas muzejā 

LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 diena 

94. Seminārs 

 

Francim Balodim - 135 LU VFF 

 

1 diena 

95. Studentu prakses 

atskaite 

Izrakumi Grobiņas 

pilskalnā 

LU VFF 

 

1 diena 

96. Seminārs Arheologu pētījumi 

Latvijā 2017. gadā 

Latvijas Arheologu 

biedrība 

1 diena 

97. Publiska lekcija No Pikaso līdz Kūnam LNMM 1 diena 

98. Letonikas lasījumi Pētniecības fokusā 

Lejaskurzeme 

LZA 

 

1 diena 

99. Seminārs 

 

LNMM pieredze 

komunikācijas jomā 

LNMM 1 diena 

100. Praktiskas nodarbības Praktiskās nodarbības 

muzejpedagogiem 

“Nedarbnīca”. LNMM 

pieredze darbā ar 

apmeklētājiem 

Tukuma muzejs, 

LNMM 

1 diena 

101. Lekciju kurss 

 

LU Open Minded četru 

lekciju klātienes kurss 

“Ceļvedis 

pārliecināšanas 

stratēģijās” 

LU 4 dienas 

102. Seminārs Nordplus projekts - 

tīklošanās seminārs 

“Izaicinot pagātni: 

ebreju mantojuma 

izpēte” (“Challenging 

the Past: Jewish 

Heritage Study”) 

Latvijas 

Universitātes 

Jūdaikas studiju 

centrs 

2 dienas 

103. Konference 

 

Letonikas VII kongresa 

sekcija “Gaisma ēnu 

galerijā: Latvijas 

mākslas vēstures 

zaudējumi un atradumi 

topošos pētījumos” 

VPP “Letonika” 

5. projekta LMA 

Mākslas vēstures 

institūta grupa 

1 diena 

104. Konference 

 

Letonikas VII kongresa 

sekcija “Krišjāņa 

Barona konference 

2017. Folklora: vērtības 

un intereses” 

LULFMI Latviešu 

folkloras krātuve 

2 dienas 

105. Konference 

 

Letonikas VII kongresa 

sekcija “Latvijas 

vēsture: 

kultūrvēsturiskā vide un 

LU Humanitāro un 

sociālo zinātņu 

pētījuma centrs 

1 diena 



61 
 

sociālpolitiskās norises 

Baltijas jūras reģiona 

kontekstā”. Otrā sēde: 

Sociālpolitiskās norises 

Latvijā 20. gs. 

106. Konference 

 

Reformācijai 500. 

Atskaņas Jelgavā 

JPPI Ģ. Eliasa 

Jelgavas vēstures un 

mākslas muzejs 

1 diena 

107. Konference 

 

Letonikas VII kongresa 

sekcija “Vērtību 

pētījumi: filozofiskās 

idejas un personības” 

LU Filozofijas un 

socioloģijas institūts 

1 diena 

108. Kursi Dokumentārā 

mantojuma 

digitalizācija 

UNESCO 

programma 

“Pasaules atmiņa” 

2 dienas 

109. Zinātniskie lasījumi Vēstures lūzumpunkti 

un robežšķirtnes arhīvu 

dokumentos”. Latvijas 

Vēstures arhīva 

zinātniskie lasījumi 

LVVA 1 diena 

110. Lekcija Grafika: tagad un tūlīt Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 

111. Lekcija Japāņu papīra 

restaurācija 

Latvijas 

Restauratoru 

biedrība 

1 diena 

112. Lekcija-izstāde Armēnijas kartes Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

1 diena 

113. Studentu zinātniski 

pētnieciskā konference 

Arhitektūra, 

restaurācija, būvniecība 

 

Rīgas celtniecības 

koledža 

1 diena 

114. Lekcija Jeilas universitātes 

profesora Timotija 

Snaidera (Timothy 

Snyder) lekcija “No 

nenovēršamā pie 

mūžīgā: jaunā 

nebrīvības politika” 

Fonds “DOTS”, 

Eiropas Komisija, 

ASV vēstniecība 

Latvijā 

1 diena 

115. Konference “Krišjāņa Barona 

konference. Folklora: 

Vērtības un intereses 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

2 dienas 

116. Kongress Letonikas VII kongresa 

sekcija (Valsts pētījumu 

programmas 

“Letonika” ietvaros) 

“Dzīvesstāsti: no 

intervijas līdz tekstam” 

LU Filozofijas un 

socioloģijas institūts 

sadarbībā ar Valsts 

pētījumu 

programmu 

“Letonika 

1 diena 

117. Starptautiska 

konference 

“Kultūras krustpunkti” Latvijas Kultūras 

akadēmija 

2 dienas 

118. Ekskursija izstādē Kauņas pilsētas 

vēstures muzeja (Kauno 

 1 diena 



62 
 

miesto muziejus) 

pamatekspozīcija un 

Lietuvas neatkarības 

simtgades izstādes 

8. posma sagatavošanas 

izstāde 

119. Ekskursija izstādē Vitauta Dižā kara 

muzeja (Vytauto 

Didžiojo karo muziejus, 

Kauņa) 

pamateskpozīcija 

 1 diena 

 

Pielikums Nr.10 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 

N.p.k. Veiktais pasākums Finansējuma avots 

1. Dauderu ēkas teritorijas novērošanas sistēmas modernizācija LNVM budžets 

2. Dauderu ēkas jumta remonta un pārkrāsošanas darbu 

pabeigšana 

LNVM budžets 

3. Metāla garāžas uzstādīšana Dauderu nodaļas teritorijā LNVM budžets 

4. Dauderu ēkas otrā stāva izstāžu zāļu griestu restaurācija LNVM budžets 

5. Dauderu dārza labiekārtošana un apzaļumošana atbilstoši 

izstrādātajam teritorijas labiekārtojuma projektam 

LNVM budžets 

6. Dauderu ēkas otrā stāva izstāžu zāļu parketa grīdu 

atjaunošana 

LNVM budžets 

7. Parketa ieklāšana Dauderu ēkas otrā stāva gaitenī LNVM budžets 

8. Dauderu ēkas izpētes darbu veikšana un projektēšanas 

uzdevuma sagatavošana balkona, terases, pamatu un cokola 

atjaunošanas un restaurācijas darbiem 

LNVM budžets 

9. MIKRO–RENTGENFLUORESCENCES 

SPEKTROMETRS (µXRF) piegāde un uzstādīšana 

Restaurācijas departamenta vajadzībām 

LNVM budžets 

10. Restaurācijas specializēto darba galdu un iekārtu iegāde un 

uzstādīšana 

LNVM budžets 

11. Darba vietu mēbeļu iegāde LNVM budžets 

 

  



63 

Pielikums Nr.11 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

N. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 

Faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

 2 269 408  2 735 590 2 731 153 

1.1. Dotācijas 1 984 950  2 665 584 2 665 584 

1.2. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

82 227  70 000 65 563 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

1.4. Ziedojumi un dāvinājumi 202 231  6 6 

2. Izdevumi (kopā) 2 074 111  2 745 810 2 727 088 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 001 812  2 305 436 2 286 751 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 001 812  2 275 436 2 256 751 

2.1.2. Procentu izdevumi - - - 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

- - - 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

- - - 

2.1.5. Uzturēšanās izdevumu 

transferti 

- 30 000 30 000 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

72 299 440 374 440 337 

Finanšu piesaistes projekti 

N. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Pieteicējs (ja 

nav muzejs) 

Institūcijai, 

kurai 

iesniegts 

Prasītā 

summa 

(EUR) 

Saņemtais 

finansējums 

(EUR) 

1. Eksperimentālās un 

zemūdens 

arheoloģijas 

projekts 

A. Tomsons VKPAI 4190 600 

2. Lekciju cikls “Trešā 

atmoda. 1987. gads. 

Kā tas sākās?” 

L. Andrejsone Konrāda 

Adenauera 

fonds 

6800 4750 

3. Brauciens uz EAA 

kongresu Māstrihtā 

(Nīderlande) 

A. Tomsons VKKF 580 580 

4. Apdzīvotības un 

etniskā sastāva 

izmaiņu izpēte 

dienvidrietumu 

Kurzemē 1. g. t. 

R. Ritums, I. 

L. Virse 

VKKF 800 800 

5. LNVM raksti nr. 25 

“Indivīds. Vēsture. 

Nācija. Latviešu 

etnogrāfiskajai 

Biedrība 

“Laikmets” 

VKKF 6985.09 4000 



64 
 

izstādei – 120” 

6. Zemūdens 

arheoloģijas kurss 

Seniseras 

arheoloģijas 

institūtā 

A. Tomsons VKKF 1100 1000 

7. LNVM raksti nr. 23 

“LNVM Zinātniskie 

lasījumi. 2014.-

2016.” 

 VKKF 7490 6000 

8. LNVM raksti nr. 24 

“Ceļā uz latviešu 

tautu” 

 VKKF 5759.53 5000 

9. Latvijas muzeju 

kopizstāde "Latvijas 

gadsimts" 

 Kultūras 

ministrija 

247557 247557 

 

 

  



65 

Pielikums Nr.12 

Muzeja personāls 

Muzeja darbinieki Vadītāji 
Struktūrvienību 

vadītāji 
Speciālisti 

Pārējie 

darbinieki 
KOPĀ 

Amata vietu skaits 4 16 73 40 133 

Faktiskais darbinieku 

skaits (summa)  

4 17 78 44 143 

Pamatdarbā (summa) 4 17 72 39 132 

Vīrieši 1 3 14 8 26 

Sievietes 3 14 58 31 106 

Blakusdarbā (summa) 0 0 6 5 11 

Vīrieši 0 0 2 0 2 

Sievietes 0 0 4 5 9 

Pa vecuma grupām 

(summa) 

4 17 78 44 143 

Līdz 30 gadu vecumam 0 5 23 12 40 

31 gads līdz pensijas 

vecumam 

3 11 47 18 79 

Pensijas vecumā 1 1 8 14 24 

Muzejā nostrādātais laiks 

(summa) 

4 17 78 44 143 

Līdz 5 gadiem 0 6 29 33 68 

5-20 gadi 2 6 26 9 43 

Vairāk par 20 gadiem 2 5 23 2 32 

Uzsākta darba tiesiskās 

attiecības 

0 1 30 22 53 

Izbeigtas darba tiesiskās 

attiecības 

0 2 21 19 42 



66 

Pielikums Nr. 13 

Reklāmas aktivitātes 

Notikums Izmantotie reklāmas veidi 

LNVM reklāmlapiņu izvietošana LNVM reklāmlapiņas latviešu un angļu 

valodās Rīgas TIC, lidostā, viesnīcās. 

Informācija par LNVM izstādēm un citām 

aktualitātēm internetā 

Informācija par muzeja aktualitātēm Kultūras 

ministrijas mājaslapā un Latvijas valsts 

simtgades biroja mājaslapā. 

Informācijas aktualizēšana Euromuse.net 

mājaslapā, Live Riga un Riga this Week 

mājaslapā, bukletos. 

Informācija vietnē “Delfi” par izstādi 

“Versija - latvieši: 1896. gada Latviešu 

etnogrāfiskā izstāde”, izstādi “Daugavai 

būt”, projektu “Gadsimta albums”. 

Informācija par LNVM izstādēm un citām 

aktualitātēm Latvijas radio,TV un presē 

Ziņu raidījumi un intervijas.  

Raidījumā “Kultūras Rondo” intervija par 

izstādi “Prāgas pavasara izskaņa. Jana Palaha 

traģiskais liktenis”.  

Informācija par muzeja piedāvājumu 

UNESCO nedēļas ietvaros, Lāčplēša dienā 

un Latvijas Republikas dzimšanas dienā 

(LR4). 

Ziņu raidījumi: par pasākumu “Senā skola” 

ģimenēm ar bērniem ciklā “Muzejs ģimenei”, 

par nodarbību ģimenēm ar bērniem “Lauku 

sētā” izstādē “Versija - latvieši: 1896. gada 

Latviešu etnogrāfiskā izstāde”, informācija 

par izstādes “Latvijas gadsimts” veidošanu 

un par projektu “Gadsimta albums”, (LR1). 

LTV1 filmēšana pastāvīgajā izstādē “Nauda 

Latvijā”. 

Informācijas publicēšana žurnālā “Ieva”, 

laikrakstā “Diena” un citos izdevumos. 

Informācija muzeja mājaslapā www.lnvm.lv 

un sociālajos tīklos 

Informācija par muzeja aktualitātēm izvietota 

muzeja mājaslapā www.lnvm.lv, sociālajos 

tīklos – Facebook, Instagram, Twitter, 

YouTube. 

Informācija par projektu “Gadsimta albums” Projekta “Gadsimta albums” nodrošināšana: 

izstādes mājaslapā www.latvijasgadsimts.lv, 

sociālajos tīklos Facebook, Instagram, 

informācija medijiem. Informatīvo lapiņu par 

projektu “Gadsimta albums” sagatavošana un 

izplatīšana skolām, muzejiem u.c. valsts un 

pašvaldību iestādēm un privātām 

institūcijām. 

Informācija par izstādes “Latvijas gadsimts” 

veidošanu 

Valsts simtgadei veltītās muzeju izstādes 

mājaslapas uzturēšana un informācijas 

aktualizēšana, jaunu sadaļu izstrāde. 

Informācija par muzeja piedāvājumu 

izglītības jomā  

Informācija par aktualitātēm e-pastā 

pirmsskolas, vispārējās izglītības un 

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/


67 

profesionālās izglītības iestādēm, 

skolotājiem. 

Informācija par muzeja aktualitātēm citām 

institūcijām 

Informācija par aktualitātēm e-pastā senioru 

biedrībām, kultūras institūcijām 

Muzeja ikmēneša elektroniskais izdevums: 

“LNVM Ziņnesis” 

LNVM Ziņneša izplatīšana sadarbības 

partneriem – ar tūrismu saistītajām 

organizācijām, muzejiem, skolām. 

Informācija par LNVM piedāvājumu 

apmeklētājiem 

Informācija KM veidotajā bukletā “Muzeji 

2017”.  

Informācija par LNVM piedāvājumu Muzeju 

naktī 

Informācija sagatavota Kultūras ministrijas 

Kultūrpolitikas departamenta Muzeju 

nodaļai 

Pielikums Nr.14 

Pakalpojumi un piemērotas vides nodrošināšana invalīdiem 

Piemērota vide 

invalīdiem 

Vispārīgs situācijas 

raksturojums 

Pārskata gadā 

paveiktais 

Ieceres (norādot 

projekta stadiju: 

skiču projekts, 

uzsākta īstenošana 

u.c.)

1. Cilvēkiem ar

funkcionāliem

traucējumiem

Muzeja ekspozīcija 

un izstāžu zāles 

izvietotas pagaidu 

telpās Brīvības 

bulvārī 32, ēkas 2., 

3. un 4. stāvā.

Apmeklētājiem nav 

pieejams lifts un 

uzbrauktuves 

ratiņkrēsliem, tādēļ 

nav piemērots 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Pacēlāju cilvēkiem 

ar funkcionāliem 

traucējumiem 

paredzēts iekārtot 

līdz ar izstādes 

“Latvijas gadsimts” 

atklāšanu 2018. gada 

maijā (uz 2. stāvu). 

LNVM Dauderu 

nodaļa atrodas 

vēsturiskā ēkā, kuras 

vide nav piemērota 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Iekļūšanai ēkā un lai 

Rīgas pils muzeja 

daļas rekonstrukcijas 

plānā paredzēti lifti, 

uzbrauktuves, 

atbilstošas durvis, 

sanitārie mezgli. 



68 

pārvietotos pa to 

nepieciešams 

izmantot kāpnes. 

LNVM Dauderu 

nodaļa atrodas 

vēsturiskā ēkā, kuras 

vide nav piemērota 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Iekļūšanai ēkā un lai 

pārvietotos pa to 

nepieciešams 

izmantot kāpnes.  

LNVM Tautas 

frontes muzejs 

atrodas vēsturiskā 

ēkā, kuras vide nav 

piemērojama 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem.  

2. Redzes

invalīdiem

Muzeja ekspozīcijā 

ir izvietoti 4 stendi 

vājredzīgiem un 

neredzīgiem 

apmeklētājiem, tajos 

aptaustāmi taktilie 

ekponāti un 

anotācijas Braila 

rakstā. 

3. Dzirdes

invalīdiem

Muzeja telpās 

izvietotas plašas 

anotācijas, kas ļauj 

cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem 

iepazīties ar 

pamatekspozīciju un 

izstādēm. 

Veidojot izstādes, 

tās nodrošinātas ar 

anotācijām un 

tekstuālo 

pavadmateriālu. 

4. Citām

invalīdu

grupām



Pielikums Nr. 15 

69 

                                                                                             

 

 

ZINĀTNISKĀ PADOME 

KRĀJUMA KOMISIJA 

RESTAURĀCIJAS PADOME 

BUDŽETA UN 

FINANSU NODAĻA 

ADMINISTRATĪVĀ 

NODAĻA  

DIREKTORA  

VIETNIEKS 

 ZINĀTNISKAJĀ DARBĀ 

DIREKTORA  

VIETNIEKS  

KRĀJUMA DARBĀ 

MUZEJPEDAGOĢIJAS 

UN IZSTĀŽU 

DEPARTAMENTS  

ARHEOLOĢIJAS 

DEPARTAMENTS  

VĒSTURES DEPARTAMENTS  

ETNOGRĀFIJAS 

NODAĻA  

DAUDERU 
NODAĻA  

UZSKAITES 

NODAĻA 

 RESTAURĀCIJAS 

DEPARTAMENTS  MATERIĀLTEHNISKĀ 

NODROŠINĀJUMA 

DEPARTAMENTS  

ZINĀTNISKĀS 

BIBLIOTĒKAS PADOME 

ĒTIKAS KOMISIJA 

EKSKURSIJU VADĪTĀJU 

ATESTĀCIJAS KOMISIJA 

DIREKTORS 

NUMISMĀTIKAS 

NODAĻA 

DIREKTORA VIETNIEKS 

ADMINISTRATĪVAJĀ UN 

SAIMNIECĪBAS DARBĀ 

VIDUSLAIKU, JAUNO 

UN JAUNĀKO LAIKU 

VĒSTURES NODAĻA 

TAUTAS FRONTES 

MUZEJA NODAĻA 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūras shēma


	29.06.precizets_Gada_parskats
	strukturshema_2017



